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Resumen: Este artículo pretende mostrar el comportamiento electoral de dos comarcas de la pro-
vincia de Jaén en los momentos iniciales de la transición a la democracia. El hecho de profundizar en 
estas comarcas no se debe a una elección aleatoria sino porque ambas representan comportamientos 
totalmente opuestos y dos opciones políticas típicamente diferenciadas. De una parte la Campiña Sur 
caracterizada por ser la comarca más dinámica y pluralista de la provincia, además de su inclinación 
por la opción de izquierdas; de otra, la Sierra de Cazorla se identifica con un comportamiento total-
mente opuesto, sobre todo al principio de la transición democrática, cuando se incline por una opción 
más conservadora y no exista esa pluralidad de opciones políticas que presenta la Campiña Sur.

Abstract: This article endeavours to show the electoral behaviour of two areas of the province of 
Jaén at the beginning of the country’s transition towards democracy. The reason for analysing these 
two areas is not fortuitous as both represent totally opposite kinds of behaviour and two political 
options which are typically differentiated. On the one hand, the Campiña Sur is characterised for 
being the most dynamic and pluralist area of the province as well as showing a tendency to voting 
for the left-wing. On the other hand, the Sierra de Cazorla area reflects a totally opposite type of 
behaviour, especially at the beginning of the democratic transition, when it inclined more towards 
a conservative stance. Furthermore, it does not have the plurality of political options boasted by the 
Campiña Sur.

I.  LA COMARCA DE LA CAMPIÑA SUR

I.1. Aspectos socioeconómicos de la Campiña Sur

La Campiña Sur flanqueada al Sur por los relieves béticos y al Norte por 
la continuación de la Campiña Norte constituye la gran depresión central 
que forma la provincia abriéndose hacia Córdoba. Esta comarca durante 
los años sesenta se vio directamente beneficiada del «Plan Jaén», ya que 
sus municipios entraron de lleno en la expansión del regadío y la inten-
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sificación de cultivos, así como el desarrollo de una incipiente industria-
lización y puesta en práctica de obras públicas. En este sentido, comenzó 
a destacar cierto desarrollo en el sector secundario y terciario, teniendo 
como consecuencia una lenta prosperidad económica que empieza a de-
tectarse en Jaén capital y en gran parte de los municipios próximos a su 
entorno como Torredelcampo, Torredonjimeno, Martos, o Mancha Real. 
Sin embargo, aunque los resultados del «Plan Jaén» no fueron todo lo 
favorables que se pronosticaron, hicieron posible un cierto desarrollo en 
determinadas localidades, hecho que incluso motivó un cierto aumento 
de población. De hecho, la Campiña Sur se vio afectada en cierta medida 
y a una escala mucho inferior de la transformación que a nivel nacional 
se produce económicamente: paso de una economía agraria a otra indus-
trial, subordinación del espacio rural, al urbano, y por tanto, a la deman-
da de mano de obra por parte de los centros de producción industrial.

Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

Tabla I.1.
Evolución de la población en la

Campiña Sur (1977-1986)

Municipios
Población de hecho Crecimiento % Crecimiento

1977 1981 1986
1977
1981

1981
1986

1977
1986

1977
1981

1981
1986

1977
1986

12.603

88.968

3.112

8.300

22.093

10.696

13.294

1.481

160.547

12.029

95.783

3.063

8.003

22.041

10.711

13.056

1.301

165.987

11.902

102.933

3.079

8.090

21.893

11.028

13.330

1.310

173.565

-701

+6.815

-49

-297

-52

+15

-238

-180

+5.313

-127

+7.150

+16

+87

-148

317

+274

+9

+7.578

-828

+13.965

-33

-210

-200

+332

+36

-171

+12.895

-5,56

+7,11

-1,57

-3,57

-0,23

+0,14

-1,79

-12,15

-17,62

-1,05

+6,94

+0,51

+1,07

-0,67

+2,95

+2,05

+0,68

+12,48

-5,56

+13,5

-1,06

-2,53

-0,90

+3,01

+0,27

-11,54

-4,81

Fuente: Para 1977: I.E.A.; para 1981: I.N.E. Censos de población; para 1986: I.E.A.

A pesar de ello, entre 1977 y 1986 la mayor parte de los municipios 
entran dentro de una dinámica de pérdida de población (tabla I.1.) exis-
tiendo tan sólo tres que quedan lejos de esta situación: Torredelcampo, 
Torredonjimeno y Jaén capital. Ésta última va a registrar un fuerte creci-
miento en su población fundamente por la inmigración de otros lugares 
más deprimidos de la provincia, debido básicamente al desarrollo del 
sector servicios y en menor medida a las industrias que se generan. De 
este modo, y atendiendo a su dinámica demográfica, pese a que algunos 
municipios registran un saldo negativo, en el conjunto comarcal se esta-
blece un saldo positivo gracias sin lugar a dudas al efecto que produce la 
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capital en la comarca. En este sentido, atendiendo a los municipios que 
incrementan su población: Jaén capital, Torredelcampo y Torredonjime-
no, vemos como mantienen un comportamiento electoral caracterizado 
por su opción de izquierdas con los porcentajes más altos del partido 
socialista y del partido comunista respectivamente, salvo la capital que se 
inclina claramente por opciones más conservadoras. El resto de poblacio-
nes registran saldos negativos, encontrando una doble dinámica. De una 
parte, municipios como Alcaudete, Mancha Real y Martos que superan los 
5.000 habitantes, donde a pesar de que la agricultura, sobre todo el olivar, 
es su principal fuente de recursos, la industria sobre todo en Mancha Real 
y Martos acaparan un 30 % de la actividad económica, al igual que los 
servicios caracterizados por una buena infraestructura. Estas localidades  
presentan una alta incidencia del voto izquierdista. Por otro lado, Jamilena 
y Villadompardo, inferiores a 5.000 habitantes son municipios muy rura-
lizados y escasamente industrializados, donde el sector servicios se con-
vierte en el sector que más población ocupa tras la fuerte presencia de la 
agricultura, centrada básicamente en el monocultivo olivarero (tabla I.2.). 
Estas dos localidades se inclinan por una opción más conservadora. De 
este modo, el fenómeno general  que se observa es de pérdidas y aumentos 
de la población. Por un lado, una tendencia a la despoblación rural, aun-
que de menor intensidad que en las zonas de sierra de la provincia; por 
otro, un aumento de la población en la capital y su área circundante (BAR-
BECHO GARCÍA, A. 1980), capaces de montar determinados complejos 
industriales en que basar su propio desarrollo (TORRES LÓPEZ, J., 1993), 
donde a pesar de que el sector agrario sigue ocupando un lugar privilegia-
do, la industria o el sector servicios acaparan parte de la economía de la 
comarca. Aquí identificamos a Jaén capital, Martos o Torredelcampo.

Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

Tabla I.2.
% Población ocupada por sectores económicos

Campiña Sur

Municipios
Agricultura

1981 1986

51,3

5,2

44,7

31,0

33,0

29,2

16,5

71,8

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Industria Costrucción Sevicios

1981 1986 1981 1986 1981 1986

64,59

4,79

60,16

31,60

31,50

40,29

21,89

66,57

11,7

16,1

12,4

30,0

25,5

18,3

28,2

10,9

10,69

17,39

6,54

29,70

25,00

17,39

23,40

12,18

6,6

8,2

27,2

10,1

8,4

18,3

12,4

-

2,31

9,99

4,77

8,99

7,20

10,61

14,60

0,56

30,4

70,6

15,7

28,9

33,1

34,2

43,0

17,4

22,39

67,80

28,51

29,70

36,29

31,69

40,09

20,67
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Esto nos lleva a ver como aquellos municipios con la renta más baja 
son los que se inclinan por un modelo de transición centrado en la refor-
ma en torno al gobierno de Adolfo Suárez. Igual sucede con la capital, que 
a pesar de tener la mayor renta comarcal, UCD alcanza uno de sus mejores 
niveles en la Campiña Sur, situación que va a cambiar cuando el partido 
en el gobierno desaparezca y el 50 % del electorado de la capital vote al 
partido socialista, aunque AP alcance cotas altas y ya a la altura de 1986 
se sitúe a tan sólo tres puntos del PSOE. En definitiva, el comienzo de la 
democracia en Jaén proporcionó un lento proceso de crecimiento y desa-
rrollo económico en la provincia en conjunto y en concreto en la comarca 
(tabla I.3.). Sin embargo, a pesar de una estructura industrial todavía de-
ficitaria, se va anunciando potenciales complejos industriales en distintos 
municipios de la comarca, como el caso de Mancha Real, donde la indus-
tria del mueble empezará a surgir como un sector nuevo y pujante. 

Tabla I.3.
Renta «per capita» en pesetas

Campiña Sur (1977-1986)

Municipios 1977 1986    % de incremento

Alcaudete
Jaén
Jamilena
Mancha Real
Martos
Torredelcampo
Torredonjimeno
Villardompardo

106.100,39
203.329,16
99.933,35

125.451,75
114.162,22
97.981,06

124.136,10
102.449,25

412.518
625.427
364.833
515.728
481.731
434.601
471.865
378.388

74,27
67,58
72,60
75,67
76,30
77,45
73,69
72,92

Media comarcal 121.692,91 460.636 73,81

Fuente: I.N.E. Elaboración propia

La depresión económica de los años setenta había sumido a la eco-
nomía jiennense en una atonía de la que el mejor exponente tal vez sea la 
baja industrialización. A pesar de los focos que encontramos en la comar-
ca, éstos no son suficientes. Pese a esta situación, las mayores preocupa-
ciones se centran en el terreno del olivar. Desde los años setenta el sector 
olivarero se encontraba inmerso en una crisis que no se había resuelto a 
comienzos de la transición, agravado además por el hecho de su caracte-
rística básica, la extrema dependencia de la producción de aceite de oliva 
(MOLINO JIMÉNEZ, P., 2005). A todo ello se le añade que la Campiña 
Sur es la zona de mayor producción de aceite de la provincia junto con la 
Campiña Norte y La Loma. Además, no debemos de olvidar que encon-
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tramos municipios como Alcaudete, Jamilena o Villardompardo donde la 
agricultura, y en especial el olivar, acapara más del 60% de la actividad 
económica. El aceite de oliva fue puesto en cuestión en esa época, debi-
do a los nuevos hábitos de consumo desde los años sesenta, en especial 
con la introducción de otras grasas vegetales como la soja y el girasol, 
junto con los problemas para su exportación hicieron que la población se 
movilizase. En este sentido destacaron las manifestaciones y tractoradas 
durante los primeros años de la transición, como la que se produjo en 
agosto de 1976 en homenaje al olivar convocada por la Cámara Sindical 
Agraria y la Unión Territorial de Cooperativas del Campo. 

I. 2. Proceso electoral y proceso político en la Campiña Sur

La arena electoral que presenta la comarca de la Campiña Sur, en una 
panorámica general, se caracteriza por ciertas peculiaridades que la con-
vierten en un caso particular dentro de la provincia. Está claro que duran-
te el período de estudio desde las elecciones constituyentes de 1977 hasta 
las generales de 1986 encontramos una serie de diferencias teniendo en 
cuenta no sólo la marcha del propio proceso democrático, sino también 
el tipo de elección. Distinguimos dos períodos que responden a una diná-
mica diferente y que serán fundamentales para definir un nuevo sistema 
de partidos a partir del momento coyuntural clave que significaron las 
elecciones de 1982. 

1.	E l que abarca desde las primeras elecciones democráticas de la 
transición, las elecciones constituyentes de 1977 hasta las auto-
nómicas de 1982, que incluiría el propio proceso de transición 
democrático.

2.	D esde las elecciones generales de 1982 hasta las generales y au-
tonómicas de 1986, que denominaríamos de consolidación de-
mocrática. Por primera vez accede al gobierno un partido que 
había estado en la oposición, de forma que con la alternancia en 
el poder se ha concluido el proceso de transición democrática, 
comenzando la consolidación democrática.

Haciendo referencia al primer período en la comarca podríamos de-
cir que hay una serie de características que lo van a definir:

a)	U na fuerte competencia entre los dos principales partidos del 
momento PSOE y UCD, disminuyendo este último claramente 
en las primeras elecciones autonómicas de 1982, convirtiéndose 
en antesala de lo que en octubre acontecería.
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b)	D iferencia muy acusada de la presencia del PCE en los distintos 
municipios de la comarca, desigualdad que se va a mantener 
también durante la segunda etapa. 

De este modo, una primera observación se impone de manera in-
mediata: aunque el PSOE es el partido más apoyado a lo largo de todo 
el período, destaca la débil diferencia registrada con el segundo partido, 
en ese caso la UCD. Será en las primeras elecciones municipales en 1979 
cuando esta situación sea más acuciante, quedando casi igualados am-
bos partidos. Esta situación desaparece claramente en las autonómicas de 
1982 cuando la diferencia entre PSOE y UCD supere el 30%. Sin embar-
go, a diferencia de otras comarcas, la UCD sigue siendo aún el segundo 
partido más votado por los electores, aunque claro está ha perdido un 
gran apoyo desde las últimas elecciones generales de 1979, cuando tan 
sólo se encontraba a cuatro puntos de distancia del PSOE. 

En referencia al PCE decir, que mientras encontramos municipios 
como Torredonjimeno con cotas máximas del voto comunista no sólo en 
la comarca sino también en la provincia, con valores que rondan el 50% 
y muy cercanos a los de la campiña cordobesa, hallamos otros municipios 
colindantes al mismo donde la adhesión comunista baja hasta posiciones 
insignificantes, como en Villardompardo y Jamilena, situación que en pá-
ginas sucesivas se tratará de explicar más detenidamente.

El segundo período comprendería desde las elecciones de 1982 hasta 
1986 caracterizado por dos cuestiones fundamentales:

a)	E l PSOE consigue ser el partido hegemónico en toda la comarca 
rondando el 50% en todas las convocatorias, aunque con alguna 
diferencia cuando se trata de elecciones generales y elecciones 
locales o autonómicas. 

b)	AP  logra consolidarse como la segunda fuerza política en la co-
marca a partir de las generales de 1982, aunque no llegará al 
nivel alcanzado por UCD en el primer período. 

Así, desde las elecciones generales de 1982, la competición electoral 
en el marco de la Campiña Sur ha venido presentando muchas similitu-
des con el discurrir electoral de la provincia y el resto del conjunto del 
Estado español. El PSOE consigue ser la fuerza dominante en el nuevo 
sistema de partidos, produciéndose un notable avance de la izquierda en 
este período doblando a la derecha en el número de votos. Sin lugar a du-
das, la Campiña Sur se ubica ideológicamente cada vez más a la izquierda 
no sólo con la alta presencia del PCE/IU sino también con el importante 
ascenso del PSOE durante este segundo período. 
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Por lo que se refiere a UCD se confirma ya en las elecciones de 1982 
su derrumbe en la comarca  pasando de ser el segundo partido más vota-
do al cuarto, superado por AP y el PCE. De este modo, el sistema de par-
tidos que se conforma a partir de estos comicios en la Campiña Sur es un 
sistema de partido dominante. En este caso el PSOE obtiene más del 50% 
seguido a una buena distancia de la segunda fuerza política más votada 
AP con más de 30 puntos de diferencia. Sin embargo, esta situación tien-
de a reducirse a medida que avanza el tiempo, de forma que al final del 
período en 1986 aunque el PSOE sigue siendo el partido predominante 
a nivel general en la comarca, cada vez hay una menor distancia con AP, 
concretamente un 25,37%.

I. 3. Estructura de la competencia electoral

I.3.1. Orientación del voto. Evolución de las fuerzas políticas

Como nota fundamental consideramos que la Campiña Sur es una 
comarca con un comportamiento político claramente orientado hacia la 
izquierda durante todo el proceso de transición, como lo demuestran 
los resultados de las diferentes elecciones que tuvieron lugar, tanto ge-
nerales como locales o autonómicas. Si comparamos los porcentajes de 
los bloques de izquierda y derecha a lo largo del período (tabla I.4.) nos 
confirman aún más esta visión de comarca sesgada a la izquierda evo-
lucionando si cabe más hacia la izquierda a lo largo de los años. Este 
proceso está estrechamente relacionado con la evolución del sistema de 
partidos, con el mayor apoyo al PSOE a partir de 1982, el derrumbe total 
de UCD en el mismo año y el surgimiento de AP como la segunda fuerza 
política en la comarca. De este modo, podemos decir que pasamos de un 
sistema llamado de multipartidismo o incluso más aún de bipartidismo, 
a otro sistema a partir de 1982 de claro partido dominante, en este caso 
del PSOE. Así pues, los resultados de 1977 y 1979 nos presentan una 
situación caracterizada en el ámbito político por dos partidos con simi-
lares cotas de apoyo, PSOE y UCD, inclinándose la balanza hacia el lado 
del PSOE. Estos partidos conviven con un conjunto de fuerzas de menor 
relevancia, PCE, AP, PSA; destacando la presencia del PCE en la comarca 
y sobre todo en el municipio de Torredonjimeno. A partir de 1982 se 
proyecta un ascenso del PSOE que hace romper este anterior esquema, 
donde consigue más de la mitad de votos de los electores con más de 30 
puntos porcentuales por encima del segundo partido, AP, sufriendo un 
importante descenso el resto de partidos del panorama político-electo-
ral. De este modo, la evolución de la izquierda en la comarca avanza un 
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15,87 % desde 1977 hasta 1986. Sin embargo, a partir de este importante 
crecimiento, su situación en bastante homogénea si se compara con otras 
comarcas o la propia provincia donde el avance de la izquierda es mucho 
más intenso que en la Campiña Sur. 

Tabla I.4.
Bloque de partidos. Campiña Sur. 1977-1986

Elecciones Bloque izda. Bloque dcha.
1977
1979
1982
1986

49,73
58,78
66,22
65,50

43,33
37,12
32,56
26,16

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Una vez vista la situación a nivel comarcal, trataremos de analizar el 
comportamiento electoral a nivel municipal, teniendo en cuenta la hete-
rogeneidad que hay en la comarca pasando de municipios con un predo-
minio del voto del PCE a otros donde su comportamiento se va a orientar 
claramente hacia la derecha. Desde este punto de vista y centrándonos en 
la concentración del voto podemos apreciar serias diferencias de unos a 
otros (gráfico I.1. y tabla I.5.). La mayor parte de los votantes han optado, 
como promedio, por los dos mayores partidos desde 1977, aunque nos 
encontramos con casos como Torredonjimeno o Mancha Real donde es 
mayor el potencial jugado por los cuatro primeros partidos. En el lado 
opuesto hay una mayor concentración del sistema bipartidista precisa-
mente en los dos pueblos donde es más fuerte la presencia de la derecha, 
Jamilena y Villardompardo. Podemos apreciar como la estructura de par-
tidos no es igualitaria, debido a la existencia de grandes distancias entre 
los dos primeros partidos y los dos siguientes, y junto a ellos un conjunto 
de apoyos mínimos que en el caso de la capital es más acusado. Jaén tie-
ne un comportamiento diferente no sólo con los pueblos de la comarca, 
sino también con los de la provincia. Presenta la menor concentración del 
voto en dos y cuatro partidos otorgándole una mayor incidencia al resto 
de partidos con un 9 % aproximado de votos.
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Gráfico I.1. 

Concentración del voto en los municipios de la comarca de la 
Campiña Sur. 1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

Tabla I.5.
Porcentaje de concentración del voto:

Comarca de la Campiña Sur. 1977-1986

2 PRIMEROS PARTIDOS

A
B
C
D
E
F
G
H

1
79,2
61,9
82,6
69,2
76,0
80,4
64,0
75,0

2
78,0
69,7
91,2
77,6
79,6
79,1
73,8
93,0

3
79,2
62,7
96,9
82,3
74,3
81,6
88,2
98,6

4
72,6
75,0
87,9
69,4
73,7
81,9
72,8
66,8

5
77,5
84,5
80,0
78,4
83,2
83,2
74,1
89,3

6
85,1
89,9
79,6
83,3
75,2
83,6
81,7
99,6

7
83,7
80,9
77,7
79,4
84,3
78,5
72,0
94,7

8
77,7
72,5
74,7
72,7
79,0
79,6
73,5
90,6

4 PRIMEROS PARTIDOS

A
B
C
D
E
F
G
H

1
94,1
83,8
93,8
94,8
92,5
96,6
96,6
95,6

2
95,3
86,8
97,1
97,9
93,7
97,8
97,2
98,0

3
99,8
89,9
100
99,9
99,9
99,9
99,7
99,6

4
93,7
91,5
96,1
96,6
93,7
98,0
94,4
95,5

5
96,0
95,0
98,6
98,3
96,1
98,1
97,0
97,3

6
99,8
97,4
99,8
99,7
99,6
99,5
99,8

-

7
97,5
94,7
94,2
97,0
97,2
96,6
97,7
98,4

8
96,8
92,3
91,8
96,2
95,1
95,8
97,1
98,1

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Leyenda: A: Alcaudete; B: Jaén; C: Jamilena; D: Mancha Real; E: Martos; F: Torredelcampo; G: Torre-
donjimeno; H: Villardompardo; 1: Elecciones Constituyentes de 1977; 2: Elecciones Legislativas de 
1979; 3: Elecciones Municipales de 1979; 4: Elecciones Autonómicas de 1982; 5: Elecciones Legis-
lativas de 1982; 6: Elecciones Municipales de 1983; 7: Elecciones Legislativas de 1986; 8: Elecciones 
Autonómicas de 1986. 
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Tabla: I.6. 
Resultados de las elecciones a nivel municipal

Campiña Sur. 1977-1986.

Municipios 
y partidos

G. 77 G. 79 L. 79 A. 82 G. 82 G. 83 G. 86 A. 86

Alcaudete
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

48,05
31,21

7,71
7,20
1,17
1,06

-
-

3,56

45,67
32,40
14,07

0,84
-
-

3,24
-

3,62

34,92
44,30
17,10

-
-
-

3,56
-
-

53,24
19,52
10,74
10,24

-
-

2,49
-

3,74

58,26
10,02

8,43
19,33

-
-

0,86
1,31
1,74

61,13
-

7,68
23,97

-
-
-

7,02
-

57,26
-

9,25
26,51

-
-

0,86
4,52
1,38

51,19
-

16,57
26,54

-
-

1,57
2,55
1,44

Jaén
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

24,25
37,72

9,08
12,83

3,54
4,77

-
-

7,66

29,07
40,69
10,72

6,36
-
-

6,17
-

6,81

27,02
35,75
11,91

6,56
-
-

15,29
-

3,33

44,75
10,64

4,47
30,31

-
-

5,80
-

3,68

50,90
6,64
3,90

33,62
-
-

2,33
1,02
1,34

52,05
-

5,33
37,88

-
-

2,10
2,21

-

45,27
-

6,27
35,71

-
-

2,19
7,49
2,54

37,47
-

14,69
35,09

-
-

5,10
4,32
2,85

Jamilena
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

11,92
70,75

0,46
8,73
2,48
0,52

-
-

4,77

22,74
68,46

1,32
0,78

-
-

1,38
-

5,69

24,46
72,46

3,08
-
-
-
-
-
-

49,58
38,32

0,54
5,48

-
-

2,80
-

1,81

52,08
28,01

0,59
17,89

-
-

0,64
0,32
0,37

42,54
-
-

9,55
-
-
-
-

47,80

54,21
-

3,05
23,50

-
-

1,61
6,32

10,76

51,63
-

5,70
23,13

-
-

2,10
5,26

12,01

Mancha Real
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

45,48
23,73
17,07

8,63
1,26
0,76

-
-

3,32

45,80
31,81
19,29

0,88
-
-

0,70
-

1,47

48,48
33,90
17,15

-
-
-
-
-
-

53,52
13,03
14,14
15,94

-
-

1,44
-

2,35

56,66
7,24

12,58
21,83

-
-

0,39
0,73
0,48

51,53
-

16,36
31,82

-
-
-
-
-

52,52
-

14,07
26,95

-
-

0,70
3,50
2,06

45,93
-

21,05
26,80

-
-

2,43
2,06
1,55
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Martos
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

51,02
25,01

7,43
9,08
2,18
1,90

-
-

3,30

53,60
25,93

9,85
4,22

-
-

2,26
-

3,96

55,37
19,00
10,01
15,55

-
-
-
-
-

58,31
12,72

7,27
15,46

-
-

2,48
-

3,61

61,88
7,61
5,22

21,40
-
-

1,31
0,79
2,48

57,57
-

8,42
16,00

-
-
-
-

17,65

62,23
-

5,99
22,10

-
-

1,14
6,89
1,41

57,12
-

11,14
21,89

-
-

2,97
5,02
1,69

Torredelcampo
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

62,95
17,52
13,28

2,90
1,00
1,32

-
-

1,00

51,63
15,78
27,47

0,82
-
-

2,98
-

2,00

57,25
18,27
24,40

-
-
-
-
-
-

61,80
11,00
20,16

5,05
-
-

1,17
-

1,11

63,88
5,70

19,33
9,20

-
-

0,84
0,46
0,86

64,05
-

19,62
15,87

-
-
-
-
-

56,12
-

22,44
14,18

-
-

1,27
3,90
1,72

51,67
-

27,98
13,86

-
-

2,38
2,09
1,76

Torredonjimeno
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

15,21
17,39
45,50
18,57

0,97
1,04

-
-

1,24

17,63
23,68
50,20

0,76
-
-

1,44
-

6,20

11,42
26,18
62,11

-
-
-
-
-
-

30,03
11,96
42,82

9,66
-
-

1,30
-

5,54

34,85
5,02

39,34
17,88

-
-

0,62
0,43
1,70

18,09
-

60,46
21,26

-
-
-
-
-

30,95
-

41,11
19,31

-
-

0,58
6,35
1,43

25,63
-

19,54
47,88

-
-

1,48
4,06
1,20

Villardompardo
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

37,01
37,99

1,53
17,47

3,17
0,76

-
-

2,08

49,84
43,25

2,09
0,42

-
-

1,26
-

3,13

49,22
49,43

1,03
-
-
-
-
-
-

50,73
14,46

0,79
14,24

-
-

3,16
-

16,61

53,54
7,20
0,74

35,77
-
-

0,74
0,85
0,96

50,32
-
-
-
-
-
-
-

49,37

53,69
-

1,29
41,04

-
-

0,80
2,39
0,50

50,15
-

5,15
40,54

-
-

0,89
2,28
0,70

Municipios 
y partidos

G. 77 G. 79 L. 79 A. 82 G. 82 G. 83 G. 86 A. 86

Fuente: I.E.A Elaboración propia.
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En este sentido, y atendiendo ahora a las cinco formaciones políticas 
con mayor presencia, y centrándonos en primer lugar en los partidos 
de centro derecha, (tabla I.6. y gráfico I.2.) la curva descrita por UCD 
en Jamilena destaca de forma sobresaliente sobre el resto de municipios 
en todas las elecciones. Incluso en momentos de crisis del partido como 
fueron las elecciones de 1982, Jamilena seguirá cosechando importantes 
cotas de adhesión a la UCD con cifras que rondan el 30 %. No debemos 
de olvidar que en Jamilena durante la II República y concretamente en 
las elecciones de 1936 la derecha jugó un papel destacado con la victo-
ria absoluta del Frente Nacional. Igualmente en otras localidades como 
Villardompardo o Jaén capital también UCD se colocó como el partido 
más votado. Esta situación va a seguir manteniéndose en las generales 
de 1979, salvo en Villardompardo donde el PSOE acapara el espacio que 
UCD había ocupado en 1977. La alta presencia de UCD se va a centrar 
en la capital y en los municipios  menos habitados de la campiña. Así, en 
la comarca se confirma la tendencia general del partido a nivel provincial, 
mayor presencia en los ámbitos rurales, en municipios con menos de 
5.000 habitantes y con mayores tasas de abstención. Todo esto se com-
pleta con el apoyo urbano de la capital donde consigue mantenerse como 
el partido más votado en las generales de 1977 y 1979, incluso en las lo-
cales de 1979. No debemos de olvidar que la provincia de Jaén fue la cir-
cunscripción de Landelino Lavilla, que a pesar de ser nombrado ministro 
de Justicia por Suárez se comprometió seriamente con Jaén mientras fue 
Diputado y Presidente del partido a nivel provincial. Esta afirmación del 
voto centrista pudo deberse también a la política de consenso practicada 
por Suárez, en estos tiempos, donde la democracia pendía de un hilo. 
Además, no podemos dejar de lado la actitud del presidente del gobier-
no dirigida hacia las restantes fuerzas políticas con la integración en un 
amplio proyecto político de reforma, que llevó consigo el progresivo des-
mantelamiento del aparato estatal franquista. Esta situación desaparece 
una vez que llega 1982 donde a duras penas consigue mantenerse como 
el segundo partido más votado en la comarca y aún más en Jamilena. Ya a 
la altura de 1986 esta situación desaparece totalmente, incluso el trasvase 
de votos hacia el CDS, aunque se produce, no adquiere las dimensiones 
del voto centrista, aunque si bien es verdad en este municipio es donde el 
CDS consigue uno de sus mejores resultados junto con Jaén y Martos.

En el resto de municipios la situación es bastante homogénea con 
porcentajes entre el 20 y el 30 % y siempre como segundo partido más 
votado en las elecciones generales de 1977 y 1979. Sin embargo, la adhe-
sión del electorado a UCD resulta mayor en las elecciones locales de 1979 
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en aquellos municipios con fuerte presencia, volviendo a destacar el caso 
de Jamilena donde en los primeros comicios locales alcanzó más de un 70 
% de los votos. Esta misma situación se repetiría aunque a menor escala 
en la capital y en Alcaudete, donde a pesar de ser el partido más votado, 
no consiguió la alcaldía en ninguno de los dos casos.  

 Gráfico I.2. 

Evolución del voto de UCD/CDS en los municipios de la 
Campiña Sur. 1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Este mantenimiento de las buenas posiciones del voto conservador 
en municipios como Jamilena se va a ver reforzado aún más si cabe con la 
suma de la opción de AP. Podríamos decir que Jamilena tomado, a modo 
de ejemplo, y como el caso más significativo de la comarca, es donde 
se produce de forma más intensa la traslación del voto de UCD hacia 
AP cuando el primer partido entró en crisis definitivamente. Esto ya se 
apunta en las elecciones generales de 1982 donde AP sigue manteniendo 
una cota más baja que UCD y recoge un mayor número de electores que 
el PSOE. Esta situación vuelve a repetirse en 1986 de forma más intensa 
y donde AP avanza seis puntos más, mientras que el PSOE sólo lo hace en 
dos. En cierta medida, y por indicar lo que acontece en la capital pode-
mos decir que su ascenso es el más importante de la comarca, asemeján-
dose en términos generales al resto de municipios. Sin embargo, junto a 
la capital (gráfico I.3. y tabla I.6.) hay un caso que llama poderosamente 
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la atención. Nos referimos a Villardompardo donde la dimensión del voto 
conservador se va a intensificar a favor de AP en 1982 donde se produce 
un fuerte trasvase de votos de UCD hacia AP. Debemos tener en cuenta 
que ya en 1977 se registró una importante adhesión, que va a sufrir un 
importante retroceso en 1979 con una brusca y acelerada pérdida de su 
apoyo, aunque en 1982 recoge una fuerte subida de más de 35 puntos, 
puesto que no sólo consigue recuperar al antiguo electorado de 1977 
sino también recibe un trasvase de votos de UCD. En este sentido, es 
interesante señalar como la caída fue tremendamente brusca en 1979 
precisamente en aquellos municipios donde en las elecciones constitu-
yentes había cosechado mayor número de votos como en Villardompardo 
o Torredonjimeno. 

En definitiva, y analizando la tónica general de traslación del voto 
conservador, donde resulta muy fuerte en municipios como Villardom-
pardo o Jamilena, aparece en menor medida, y no tan evidente en otros 
casos. En este sentido, el ejemplo que nos ofrece Torredelcampo es más 
que indicativo, donde la escasa presencia de UCD en modo alguno se 
palía no con un ascenso de forma sustancial hacia AP, sino que aquí el 
electorado de UCD es menos firme y en una coyuntura de crisis como 
en 1982 bascula preferentemente por la izquierda en lugar de la derecha.  
Esta baja incidencia de la derecha en Torredelcampo (gráfico I.3.) con los 
resultados que cosecha la formación AP en estos años son los peores de 
la comarca. Una situación parecida podría indicarse para Martos, aunque 
presenta una mayor incidencia de AP desde comienzos de la transición, 
manteniéndose, por supuesto, muy por debajo del primer partido en este 
caso del PSOE. En consecuencia, pues, en lo que se refiere al voto conser-
vador en la comarca de la Campiña Sur el análisis a nivel municipal nos 
ilustra la existencia de dos modelos de comportamiento electoral: uno 
bastante minoritario, ejemplarizado en el municipio de Villardompardo 
y en menor medida en la capital caracterizado por la consolidación del 
voto de AP; y otro mayoritario donde nos encontramos con una menor 
entidad y presencia del voto conservador, ya que se inserta en medio de 
un panorama de clara hegemonía del voto de izquierda.
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Gráfico I.3. 

Evolución del voto a AP en los municipios de la 
Campiña Sur. 1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

Sin lugar a dudas el gran beneficiado del comportamiento electoral 
en la comarca es el PSOE en la primera década de la democracia (gráfico 
I.4.). En términos generales, aunque la Campiña Sur no es una de las 
comarcas de la provincia que mayor adhesión presenta hacia el PSOE, si 
es cierto que nos encontramos con municipios donde el votos socialista 
es especialmente fuerte sobre todo en aquellos donde en un primer mo-
mento la presencia de UCD y posteriormente de AP es menos destacada, 
como son los casos de Torredelcampo y Martos. Estos pueblos que desde 
la II República mantuvieron importantes cotas de voto para el partido 
socialista, lo van a volver a reproducir ahora durante la transición. El aná-
lisis más pormenorizado a nivel municipal de esta formación política va 
a confirmar en términos generales la homogeneidad del voto socialista en 
la mayoría de los municipios. Homogeneidad que se va a ver rota en las 
elecciones locales por algunos municipios cuando su porcentaje de voto 
baje a favor del aumento de otros partidos que compiten directamente 
por su electorado, como UCD, PSA y PCE. Sin embargo, a pesar de que 
la presencia socialista es bastante baja en un primer momento en ciertos 
municipios como Jamilena, Jaén, Villardompardo o Torredonjimeno, esta 
situación irá cambiando a medida que avance el tiempo y se vaya produ-
ciendo una homogeneización por parte del PSOE. 
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Gráfico I.4. 

Evolución del voto del PSOE en los municipios de la 
Campiña Sur. 1977-1986        

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Por lo que se refiere al PCE/IU la Campiña Sur es la comarca jien-
nense que mayor porcentaje va a registrar a lo largo del período (gráfi-
co I.5.). Destaca especialmente el caso de Torredonjimeno, que con una 
media de un 48,67% es relativamente excepcional si tenemos en cuenta 
que se produce en un entorno dominado por la izquierda, especialmente 
por el PSOE. Sin embargo, su perfil se encuentra en el estrato más típico 
del electorado comunista, en concreto el electorado rural de campiña. 
En este sentido, Torredonjimeno como el caso más representativo, pero 
también Torredelcampo o Mancha Real se encuentran entre municipios 
de 5.000 a 15.000 habitantes vinculados a una militancia bastante estable 
del PCE. Se trata de zonas agrarias relativamente ricas, de máximo apo-
geo del olivar con régimen de gran o mediana propiedad, coexistiendo 
con un minifundismo muy extendido, con niveles intermedios y altos de 
renta y con una próspera industria sobre todo en el caso de Mancha Real. 
En Torredojimeno resulta la fuerza política con más sufragios, alcanzando 
sus mejores posiciones en las elecciones locales donde supera el 60 %. 
A parte de las elecciones locales, la mayor fidelidad de este electorado se 
demostrará en  las generales de 1979 cuando en Torredonjimeno se al-
cance más del 50 % de los votos. En 1982 sufre un importante retroceso, 
aunque sigue contando con el apoyo de estos municipios. La crisis del 
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PCE se hace patente en estas elecciones. Después de dos elecciones ge-
nerales estaba claro que la esperanza comunista había fracasado. Falló la 
estrategia del eurocomunismo, que fue un intento por ocupar el espacio 
político del socialismo democrático. En un intentó por ganar votos en las 
generales de 1982 en la provincia destacó el hecho de que la candidatura 
comunista fuera encabezada por Ignacio Gallego, de 71 años, miembro 
de los Comité Central y Ejecutivo del PCE, además de que su persona 
rememoraba un pasado directamente vinculado con la guerra civil y con 
Jaén. Esta situación se convirtió sin lugar a dudas en un indudable arras-
tre electoral entre algunos sectores sociales. Sin embargo, se vio también 
perjudicado por el hecho de que ese pasado estaba excesivamente vin-
culado a la guerra civil lo que desde determinados ámbitos se pretendía 
pasar de forma inadvertida. De todas formas, a pesar de esta figura no se 
consiguió ningún escaño para el PCE, ya que en el resto de la provincia 
el voto comunista descendió notablemente. Junto a ello llama la atención 
la disminución de esta solidez comunista en el conjunto de municipios 
que integran la comarca. La explicación reside en la oscilación de todas 
las localidades hacia posiciones más moderadas donde domina el PSOE, 
pero donde UCD en un principio y luego AP tiene una fuerza importante. 
En este sentido, no debemos de olvidar que UCD tiene un importante y 
destacado apoyo en la capital y en Jamilena. Junto a ello, el hecho de que 
la Campiña Sur y en especial Torredonjimeno sea uno de los focos tra-
dicionales del comunismo, se debe en parte al factor de la memoria his-
tórica. No debemos de olvidar la fuerte implantación de las organizacio-
nes obreras y Torredonjimeno como importante núcleo comunista desde 
comienzos de la II República. De este modo, la fuerza del PCE en esta 
comarca y concretamente en Torredojimeno debemos atribuirla además 
de las razones históricas, a la estructura social, con niveles intermedios 
de renta e intensamente ruralizada, así como a la presencia de un sustrato 
fuertemente politizado de experiencias de izquierda. 
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Gráfico I.5. 

Evolución del voto del PCE en los municipios de la 
Campiña Sur. 1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

              

Por último, en lo que se refiere al voto de la formación andalu-
cista PSA/PA (gráfico I.6.) en las localidades de la comarca, apuntar 
que el comportamiento en la práctica totalidad de los municipios es 
bastante semejante, excepción hecha en la capital a lo largo de todo el 
período, sobre todo en las elecciones de locales de 1979 donde con-
sigue cuatro concejales, además de tener un papel fundamental para 
que el Ayuntamiento quedara en manos de los socialista. Junto a esto, 
hemos de destacar la labor realizada por el número uno de Jaén a las 
elecciones locales, en concreto a Pilar Palazón, que tras ser concejal en 
la última corporación franquista desempeñó un papel muy activo en 
el PSA y en la lucha antifranquista. Posteriormente, el apoyo al PSA 
descendió bruscamente a partir de la coyuntura de 1982 en todos los 
municipios. Sin embargo, la capital siempre va a conservar un mayor 
porcentaje de votos que el resto de localidades. Posteriormente vuelve 
a recuperarse esta vez en las autonómicas de 1982 con porcentajes 
para Jaén de un 5 % de los votos y para el resto de municipios con 
cifras inferiores al 3 %. 
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Gráfico I.6. 

Evolución del voto del PSA en los municipios de la 
Campiña Sur. 1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

I. 1.2. Niveles de competitividad

Claramente y tras lo expuesto hasta aquí la competitividad electoral 
entre los dos primeros partidos en los dos períodos establecidos sigue 
una dimensión distinta, produciéndose un corte muy abrupto en las au-
tonómicas de 1982. El equilibrio entre la izquierda y el centro-derecha 
de la primera fase, que en la Campiña Sur es menor incluso que en la 
provincia, quedó muy alterado tras las elecciones autonómicas de 1982 
(tabla I.7.). El terremoto electoral de 1982 como podemos ver simplificó 
enormemente el sistema de partidos, de modo que las fuerzas políticas 
que lograron alcanzar algún escaño quedaron reducidos al PSOE y AP, 
ya que UCD ante su catástrofe electoral desapareció como partido. La 
diferencia entre el PSOE y AP en la comarca fue de 31 puntos, tres me-
nos que en la provincia. De este modo, el nuevo sistema de partidos se 
encaminaba hacia un modelo de sistema de partido predominante, en 
este caso el PSOE. La absorción del voto de la extrema izquierda por el 
PSOE y de la extrema derecha por AP, junto con la crisis y derrumbe de 
UCD y la escasa importancia a la que quedó reducido el PCE, afectó pro-
fundamente a  la dinámica de la competición entre partidos. Así, quedó 
reducida la tensión de la competitividad mantenida en 1977 y sobre todo 
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en 1979 en la comarca, ya que en la provincia nos encontramos con una 
mayor distancia entre los dos primeros partidos. El nuevo sistema bipo-
lar y la ausencia de un gran partido de centro desalentaba las tendencias 
centrífugas. Además AP acaparó no sólo el espacio de la derecha, sino que 
también quería ocupar el antiguo espacio dejado por UCD. 

Junto a ello sería interesante el análisis de la dimensión del des-
plazamiento del voto. En este sentido, la suma de las variaciones entre 
las elecciones (positivas y negativas) de todos los porcentajes de los 
distintos partidos políticos sobre el total de los votos en las distintas 
elecciones generales nos lo indica. El mayor desplazamiento (tabla 
I.8.) se produce entre 1979 y 1982. Según el índice de inestabilidad,  
el menor se encuentra entre 1977 y 1979 lo que nos da idea de que 
las elecciones de 1979 las podemos considerar como de continuidad 
y con apenas cambio en la mayoría de los partidos, salvo para AP que 
si registra un fuerte retroceso. Esta cifra aumenta a medida que pasa el 
tiempo y sobre todo en la coyuntura de 1982 donde alcanza su cifra 
más alta con un 35,5 %.

Tabla I.7. 
Competitividad electoral.

Comarca de la Campiña Sur. 1977-1986

Legislativas 1977
Legislativas 1979
Locales 1979
Autonómicas 1982
Legislativas 1982
Locales 1983
Legislativas 1986
Autonómicas 1986

  4,32
  4,26
  1,10
33,79
31,85
30,12
25,37
16,88

PSOE-UCD
PSOE-UCD
PSOE-UCD
PSOE-UCD
PSOE-AP
PSOE-AP
PSOE-AP
PSOE-AP

  6,06
  8,10
  2,90
35,50
34,07
25,20
28,19
22,32

PSOE-UCD
PSOE-UCD
PSOE-UCD
PSOE-AP
PSOE-AP
PSOE-AP
PSOE-AP
PSOE-AP

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Elección
Competitividad

electoral en
Campiña Sur

Partidos
Competitividad

electoral en
la provincia

Partidos
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Tabla I.8.
Resultados y variación en elecciones generales.

Campiña Sur. 1977-1986

1977 1979 1982 1986 1977-1979 1977-1982 1982-1986

PSOE

AP

UCD

PCE

CDS

PSA

OTROS 

TOTAL

37,0

10,7

32,7

12,7

-

-

6,9

100

39,51

1,87

35,25

16,87

-

2,40

4,10

100

54,0

22,15

9,68

11,26

0,73

0,96

1,22

100

46,4

29,5

-

15,3

3,4

2,4

2,9

100

+2,51

-8,83

+2,55

+4,17

-

-

-4,5

+/-22,56

+14,49

+20,28

-25,57

-5,61

+0,73

-1,44

-2,88

+/-71

-7,6

+7,35

-9,68

+4,04

+2,67

+1,44

+1,68

+/-34,46

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Si nos centramos a nivel municipal y analizamos el trasvase de 
votos podemos comprobar como en la mayoría de las localidades 
la tónica general entre las elecciones de 1977 y 1979 es semejante, 
aunque con algunos cambios significativos. El caso que más nos 
sorprende es Villardompardo donde su electorado es el más ines-
table de la comarca, (tabla I.9.) registrando el mayor porcentaje 
de adhesión en la comarca para el PSOE en 1979, y uno de los 
más importantes para UCD, mientras que para AP alcanza un 17 
% de pérdida de votos entre 1977 y 1979. En ambas elecciones el 
partido vencedor fue el PSOE, que se definió a sí mismo como un 
partido de clase trabajadora. Además fue asistido en sus esfuer-
zos para ganar el apoyo de los trabajadores por las actividades de 
su sindicato, UGT. Pero mediante la redefinición del concepto de 
«clase trabajadora» hasta incluir en ella a amplios segmentos de las 
clases medias y medias altas, sus líderes fueron capaces de formular 
estrategias electorales predominantemente interclasistas. Muy cer-
ca se encontraba UCD al que mantuvo a una distancia de menos de 
cinco puntos en ambos casos. Sin embargo, a pesar de ser el PSOE 
el partido vencedor vemos como se producen una serie cambios. 
El trasvase hace suponer que el PSOE habría perdido votos a favor 
del PCE en el caso de Toredelcampo, mientras que en Alcaudete se 
produce una dispersión hacia UCD y el PCE. En el resto de munici-
pios el PSOE aumenta su cota de adhesión con cifras que varían del 
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0,32 % de Mancha Real al 12,83 % de Villardompardo, de forma 
que podemos comprobar el desplazamiento del electorado hacia 
el PSOE justamente en aquellos municipios donde la adhesión al 
PSOE era menor como la capital, Jamilena o Villardompardo. Junto 
al PSOE el otro partido que resultó enormemente beneficiado en 
esta convocatoria fue el PCE y curiosamente en todos los munici-
pios, incluso en aquellos donde la derecha tiene mayor implan-
tación como Jamilena o Villardompardo, aunque su aumento sea 
casi insignificante y no llegue a superar el 1%. El gran perdedor en 
1979 fue sin duda AP que en todos los municipios ve reducir su 
cota de apoyo incluso hasta niveles  verdaderamente importantes 
como en Villardompardo, siendo más que probable que una buena 
parte de los votos no conquistados por AP/CD pasaran directamen-
te a UCD. En definitiva la pérdida de votos de AP entre 1977 y 
1979 se puede explicar debido a una reducción de sus electores en 
los núcleos más conservadores, pero también indicar que existie-
ron  graves problemas de movilización del electorado. Uno de los 
indicios de estos problemas de movilización, no explicables por un 
cambio de la oferta política, es la pérdida de un porcentaje conside-
rable del voto femenino en 1977 con el 58 %, que proporcionaba 
más de la mitad del electorado de AP, mientras que en 1979 sólo 
significaba una tercera parte de los sufragios conseguidos por Coa-
lición Democrática (BUSE, M., 1984). Además de todo ello, estos 
datos confirman que la campaña electoral tuvo mucho que ver en 
esta cuestión. En este sentido, el hecho de que su campaña se hu-
biera desarrollado en unión con los partidos liberal-conservadores 
y la tentativa de una apertura hacia el centro de su opción política 
se saldaron con una pérdida notable y puede ser la causa de los 
malos resultados obtenidos en 1979.
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Fuente: I.E.A. Elaboración propia

En las elecciones generales del 28 de octubre de 1982, podemos 
comprobar, como el partido que desde los inicios de la transición ha-
bía asumido el Gobierno, sufrió una derrota de tal magnitud que apenas 
si puede tener sentido ofrecer una comparación entre los resultados de 
1979 y 1982. Aunque las cifras ofrecen grandes diferencias de unos mu-
nicipios a otros la cuantía del retroceso oscila desde el 40 % de Jamilena 
al 10 % de Torredelcampo (tabla I.10.). A pesar de ello, los centros de 
gravedad se mantuvieron sin modificar en líneas generales, destacando 
Jamilena, aunque con niveles mucho más reducidos. Podemos ver como 
UCD siguió conservando también en 1982  sus principales focos de apo-
yo en la comarca destacando sobre todo los pueblos con menor número 
de habitantes. El barrido que el PSOE hace en la comarca quedó bien 
patente en todos los municipios, salvo en Torredonjimeno donde la fuer-
za del partido comunista eclipsa a cualquier otra fuerza de izquierda. El 
mayor porcentaje de aumento se registró en Jamilena núcleo tradicional 
de voto conservador. De este modo, el partido socialista superó el 50 % 
de los votos en todos los municipios menos en Torredonjimeno. En este 
sentido, una gran parte de los sufragios transferidos al partido socialista 
provienen en su mayoría del centro, sin embargo una buena parte de ellos 
también provienen de la izquierda, especialmente del partido comunista. 
Son votantes de los que puede suponerse que esperaban una política de 
izquierdas, o al menos una política socialista-democrática, pero no una 
política de centro. El PCE sufrió un retroceso importante, perdiendo en 
el conjunto comarcal 5 puntos con respecto a los resultados alcanzados 
en 1979. Sus localidades de implantación siguieron siendo las mismas, 

Tabla I.9. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Campiña Sur. Generales 1977-1979

PARTIDO

ELECCIÓN

Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

PSOE UCD AP/CD PCE

1977 1979 +/- 1977 1979 +/- 1977 1979 +/- 1977 1979 +/-

48,05

24,25

11,92

45,48

51,02

62,95

15,21

37,01

45,67

29,07

22,74

45,80

53,60

51,63

17,63

49,84

-2,38

+4,82

+10,82

+0,32

+2,58

-11,32

+2,42

+12,83

31,21
37,72
70,74
23,73
25,01
17,52
17,39
37,99

32,40

40,69

68,46

31,81

25,93

15,78

23,68

43,25

+1,19

+2,97

-2,28

+8,08

+0,92

-1,74

+6,29

5,26

7,20

12,83

8,73

8,63

9,08

2,90

18,57

17,47

0,84

6,36

0,78

0,88

4,22

0,82

0,76

0,42

-6,36

-6,47

-7,95

-7,75

-4,86

-2,08

-17,81

-17,05

7,71

9,08

0,46

17,07

7,43

13,28

45,50

1,53

14,07

10,72

1,32

19,29

9,85

27,47

50,20

2,09

+6,36

+1,64

+0,86

+2,22

+2,42

+14,19

+4,70

+0,56
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registrándose mayores pérdidas precisamente en aquellos municipios de 
mayor arraigo como Torredonjimeno, Torredelcampo o Mancha Real, 
afectando quizá más en estos pueblos el significado del voto últil en una 
coyuntura clave como la de 1982. En definitiva los socialistas se bene-
ficiaron especialmente de la descomposición de UCD, que sin embargo, 
favoreció en mayor medida a AP, y de las rivalidades internas y la ausencia 
de liderazgo en el ámbito comunista. Además el importante ascenso de 
AP también puede explicarse a partir del éxito de la campaña electoral, 
ya que se presentó como única alternativa al PSOE, dando por seguro el 
fracaso de UCD donde se ponía el énfasis en su desintegración. Además, 
el efecto del liderazgo debe ser tenido en cuenta, ya que el principal peso 
de la campaña recayó en la figura de Manuel Fraga.

Tabla I.10. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Campiña Sur. Generales 1979-1982

PARTIDO

ELECCIÓN
Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

PSOE UCD AP/CD PCE

1979 1982 +/- 1979 1982 +/- 1979 1982 +/- 1979 1982 +/-

45,67

29,07

22,74

45,80

53,60

51,63

17,63

49,84

58,26

50,90

52,08

56,66

61,88

63,88

34,85

53,54

+12,59
+21,83

+29,34

+10,86

+8,28

+12,25

+17,22

+3,70

32,40
40,69

68,46

31,81

25,93

15,78

23,68

43,25

10,02

6,64

28,01

7,24

7,61

5,70

5,02

7,20

-22,38

-34,05

-40,45

-24,57

-18,32

-10,08

-18,66

-36,05

0,84

6,36

0,78

0,88

4,22

0,82

0,76

0,42

19,33
33,62

17,89

21,83

21,40

9,20

17,88

35,77

+18,49

+27,26

+17,11

+20,95

+17,18

+8,38

+17,12

+35,35

14,07

10,72

1,32

19,29

9,85

27,47

50,20

2,09

8,43

3,90

0,59

12,58

5,22

19,33

39,34

0,74

-5,64

-6,82

-0,73

-6,71

-4,63

-8,14

-10,86

-1,35

Fuente: I.A.E Elaboración propia

Las elecciones autonómicas de 1982 van a presagiar el cataclismo 
electoral que más tarde produciría cambios decisivos. Los ucedistas per-
dieron en esta comarca 18 puntos sobre todo en núcleos tradicionales 
de influencia como la capital, Jamilena y Villardompardo (tabla I.11). En 
concreto, los cambios registrados en el electorado entre las dos primeras 
elecciones y las siguientes pueden deberse a múltiples causas, resultando 
inútil intentar buscar una causa común. En un principio no podemos 
precipitarnos y pensar que hubo una fuga masiva del electorado de UCD 
hacia AP y conviene matizar esta idea. Junto a ello también debemos te-
ner en cuenta una fluctuación bastante importante de los abstencionistas. 
Además el desplazamiento de los electores de UCD fue debido no sólo a 
la crisis interna del partido, sino también a toda la cuestión autonómica 
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con el hecho de que UCD diera marcha atrás en el proceso autonómico. 
Los ucedistas no supieron movilizar a una buena parte de su electorado 
perdiendo una gran cantidad de sufragios sobre todo en los focos tradi-
cionales de voto centrista como la capital y Jamilena. En cambio AP acertó 
plenamente con el electorado gracias a su imagen de «neoconservadores 
autoconscientes» (BUSE, M., 1984), con el potencial electoral conserva-
dor existente. El éxito alcanzado por este partido destacó sobre todo en 
la capital donde  se produjo un trasvase directo de electores de UCD a AP 
y donde ganó más de 20 puntos. En definitiva, junto con AP, el otro gran 
partido beneficiado en estas elecciones sin lugar a dudas fue el PSOE y en 
menor medida el PCE. El PSOE fue el otro partido favorecido por la crisis 
de UCD y parte de su electorado basculó hacia la opción de izquierda, 
aunque nos encontremos con diferentes niveles, que van desde el porcen-
taje más bajo de Villardompardo que no alcanza ni el 1 % a Jamilena que 
supera el 25 %. El PCE también aumenta en estas elecciones con respecto 
a las de 1979 aunque siempre bajo una posición relativamente baja en 
todos los municipios, ya sean de máxima implantación comunista como 
Torredonjimeno o de mínima adhesión como Villardompardo, donde el 
voto comunista alcanza su cota más baja.

Tabla I.11. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Campiña Sur. Generales 1979 y autonómicas de 1982

PARTIDO

ELECCIÓN

Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

PSOE UCD AP/CD PCE

1979 1982 +/- 1979 1982 +/- 1979 1982 +/- 1979 1982 +/-

45,67

29,07

22,74

45,80

53,60

51,63

17,63

49,84

53,24

44,75

49,58

53,52

58,31

61,80

30,03

50,73

+7,57

+15,68

+26,84

+7,72

+4,71

+10,17

+12,40

+0,89

32,40

40,69

68,46

31,81

25,93

15,78

23,68

43,25

19,52

10,64

38,32

13,03

12,72

11,00

11,96

14,46

-12,88

-30,05

-30,14

-18,78

-13,21

-4,78

-11,72

-28,79

0,84

6,36

0,78

0,88

4,22

0,82

0,76

0,42

10,24

30,31

5,48

15,94

15,46

5,05

9,66

14,24

+9,40

+23,95

+4,70

+15,06

+11,24

+4,23

+8,93

+13,82

8,43

3,90

0,59

12,58

5,22

19,33

39,34

0,74

10,74
4,47

0,54

14,14

7,27

20,16

42,82

0,79

+2,31

+0,57

-0,05

+1,56

+2,05

+0,83

+3,48

+0,05

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Si nos fijamos en la situación a nivel municipal en las elecciones lo-
cales podemos comprobar como AP fue la fuerza política que más se vio 
beneficiada entre las dos convocatorias, seguida del PSOE (tabla I.12.). 
La buena tendencia de AP que se inicia en 1982 continúa ahora en las 
elecciones locales de 1983 aunque con una mayor incidencia en todos 
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los municipios sobre todo en aquellos donde AP encuentra una mayor 
representación como la capital o Villardompardo. El PSOE sigue siendo 
el partido que acapara todas las alcaldías de la comarca, salvo Torredoji-
meno que seguirá en manos del partido comunista, incluso en aquellas 
localidades donde el PSOE ha tenido menos representación como en Ja-
milena. El PSOE en los comicios locales de 1983 se va a nutrir fundamen-
talmente de los antiguos votantes de UCD en las elecciones de 1979, aun-
que buena parte de ellos también van a parar a AP, sobre todo en aquellos 
municipios como Alcaudete, Jamilena, Mancha Real, Torredonjimeno y 
Villardompardo donde la opción aliancista no presentó candidatura en 
los comicios de 1979. Por su parte, el PCE, a pesar de haber presentado 
candidaturas en 1979 y de haber obtenido buenos resultados en general, 
en 1983 sufre un importante descenso del número de votos. Incluso no 
presentaron candidatura en aquellos municipios donde no consiguieron 
representación en 1979 concretamente en Jamilena y Villardompardo. 
Debemos tener en cuenta que los malos resultados del PCE en estas elec-
ciones locales no es sino consecuencia de lo acaecido en 1982 y su es-
cisión. El enfrentamiento entre Ignacio Gallego (que había encabezado 
la candidatura comunista por Jaén en las pasadas elecciones de 1982) 
y Santiago Carrillo se acentuó más tras la derrota de octubre de 1982 
repercutiendo en todos los municipios de la comarca pero sobre todo en 
Jaén donde la agrupación del barrio de la Magdalena pasó íntegramente a 
la obediencia de Ignacio Gallego. Junto al PCE el PSA fue el otro partido 
que pasó de tener un papel fundamental en los pactos de la izquierda 
sobre todo en la capital a otro donde ni siquiera llegó a presentar candi-
datura alguna, salvo la capital.

Tabla I.12. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Campiña Sur. Locales 1979-1983

PARTIDO

ELECCIÓN

Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

PSOE PSA AP/CD PCE

1979 1983 +/- 1979 1983 +/- 1979 1983 +/- 1979 1983 +/-

34,92

27,02

24,46

48,48

55,37

57,25

11,42

49,22

61,13

52,05

42,54

51,53

57,57

64,05

18,09

50,32

+26,21

+25,03

+18,08

+3,05

+2,20

+6,80

+6,67

+1,10

3,24

6,17

1,38

0,70

2,26

2,98

1,44

1,26

-

2,10

-

-

-

-

-

-

-3,24

-4,07

-1,38

-0,70

-2,26

-2,98

-1,44

-1,26

-
6,56

-

-

15,55

5,05

-

-

23,97

37,88

9,55

31,82

16,00

15,87

21,26

-

+23,97

+31,32

+9,55

+31,82

+0,45

+10,82

+21,26

-

17,10

11,91

3,08

17,15

10,01

20,16

62,11

1,03

9,25

5,33

-

16,36

8,42

19,62

60,46

-

-7,85

-6,58

-3,08

-0,79

-1,59

-0,54

-1,65

-1,03

Fuente: I.E.A. Elaboración propia
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En general las elecciones de 1986 no produjeron apenas cambios 
importantes en la balanza de fuerzas políticas. La distribución del voto 
cambió con respecto a 1982, pero las modificaciones fueron bastante 
modestas en todos los municipios (tabla I.13.). Como era de esperar el 
partido vencedor fue el partido socialista, pero su victoria no fue tan neta 
como la de 1982, perdiendo en algunos lugares como la propia capital 
hasta cinco puntos o Torredelcampo con siete; en otros lugares la pér-
dida fue casi inapreciable como en Martos o Villardompardo. Coalición 
Popular mejoró su situación en la comarca, hecho que se produjo de 
forma generalizada en todos los municipios oscilando desde la mejor en 
Alcaudete hasta la mínima en Martos. Una de las posibilidades de CP 
para mejorar su posición fue el atraer a un sector del electorado centrista 
de las elecciones de 1982. El análisis a escala municipal permite valorar 
en qué medida esta idea pudo convertirse en realidad. Las variaciones 
en el voto de CP en 1986 y el porcentaje de voto de UCD en 1982 no 
aparecen directamente relacionadas. Generalmente, CP ha obtenido sus 
mejores resultados en las localidades en las que UCD era relativamente 
fuerte como en Jamilena o Jaén. Sin embargo, no existe una relación muy 
lineal entre la variación del voto de CP y el porcentaje de UCD en 1982. 
Izquierda Unida, consiguió el 12,93 % de los votos a nivel comarcal. En 
términos de distribución del voto, se puede afirmar que el modelo que 
presenta Izquierda Unida en 1986 es básicamente igual al que ofrecía el 
PCE en 1982, obteniendo IU sus mejores resultados en aquellos lugares 
donde el PCE alcanzó sus porcentajes más altos. En este sentido, pode-
mos encontrar varias causas en el leve ascenso de IU en 1986, debidas 
a una serie de cuestiones de carácter general. No debemos olvidar que 
la política económica de reconversión industrial y de ajustes del partido 
socialista desde que entró en el gobierno perjudicó a diversos sectores 
de trabajadores a nivel nacional. Junto a ello, también recordar la incli-
nación del gobierno por la política proatlaantista sobre todo a partir de 
1985, situación que provocó una polarización en la sociedad respecto 
al papel que debía jugar España en el orden militar internacional. El es-
fuerzo desplegado por el PCE a favor de la no integración de España en 
el Pacto Atlántico, junto al surgimiento de Izquierda Unida sería lo que 
provocaría una cierta recuperación del voto comunista en 1986. El mayor 
cambio producido en las elecciones de 1986 con respecto a 1982 fue el 
aumento en la proporción del voto al CDS. El partido de Suárez pasó de 
un 0,73% a un 5,17%. Sin embargo, este resultado alcanzado por el CDS 
no logró superar en ningún caso el obtenido en 1982 por UCD más el 
CDS. Fundamentalmente el CDS logró atraer a los antiguos votantes de 
UCD. Sin embargo, aunque existe una relación bastante estrecha entre 
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el voto centrista de 1982, UCD+CDS, y el voto obtenido por el CDS en 
1986 no quiere decir que la única fuente de apoyo del CDS se encuentre 
en la base electoral de UCD. También debemos de tener en cuenta que 
hubiera votado al CDS un sector de los nuevos electores al igual que una 
parte de los anteriores votantes del PSOE en 1982 como en Jaén, Torre-
delcampo, Torredonjimeno, Alcaudete (tabla I.13.)

Tabla I.13. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Campiña Sur. Generales 1982-1986

PARTIDO

ELECCIÓN

Alcaudete

Jaén

Jamilena

Mancha Real

Martos

Torredelcampo

Torredonjimeno

Villardompardo

PSOE AP/CP PCE CDS

1982 1986 +/- 1982 1986 +/- 1982 1986 +/- 1982 1986 +/-

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

58,26

50,90

52,08

56,66

61,88

63,88

34,85

53,54

57,26

45,27

54,21

52,52

62,23

56,12

30,95

53,69

-1,00

-5,63

+2,13

-4,14

+0,35

-7,76

-3,90

+0,15

19,33

33,62

17,89

21,83

21,40

9,20

17,88

35,77

26,51

35,71

23,50

26,95

22,10

14,18

19,31

41,04

+7,18

+2,09

+5,61

+5,12

+0,70

+4,98

+1,43

+5,27

8,43

3,90

0,59

12,58

5,22

19,33

39,34

0,74

9,25

6,27

3,05

14,07

5,99

22,44

41,11

1,29

+0,82

+2,37

+2,46

+1,49

+0,77

+3,11

+1,77

+0,55

1,32

1,02

0,32

0,73

0,79

0,46

0,43

0,85

4,52

7,49

6,32

3,50

6,89

3,90

6,35

2,39

+3,20

+6,47

+6,00

+2,77

+6,10

+3,4

+5,92

+1,54

I. 3.  La participación/abstención en la Campiña Sur

En este apartado vamos a tratar de analizar la evolución de la par-
ticipación/abstención en la Campiña Sur en este espacio de tiempo. La 
tónica general de la comarca respecto a la provincia es su mayor índice 
participativo, situación que se produce en todos los comicios, salvo en 
las elecciones constituyentes de 1977 donde la comarca queda ligera-
mente por debajo de la media provincial (tabla I.14). A partir de aquí 
si atendemos a la dinámica cíclica (ASTORKIA HUALDE, M., 1994) que 
sigue la participación electoral en España, que hemos aplicado a la pro-
vincia, y por ende a la comarca de la Campiña Sur encontramos un claro 
paralelismo con la tónica no sólo provincial, sino también incluso con la 
andaluza y el conjunto nacional. Destacan tanto períodos de alta parti-
cipación, como de baja participación, relacionados directamente con el 
tipo de elección, así como el período de la transición democrática. Evi-
dentemente los momentos iniciales de la transición fueron vividos con 
gran expectación hecho que hizo que los ciudadanos acudieran de forma 
masiva a las urnas situación que va a durar hasta las elecciones munici-
pales de 1979; a partir de aquí se inicia un período de baja participación 
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ciudadana que termina en 1982; finalmente un período de alta partici-
pación comienza con las primeras elecciones al parlamento andaluz en 
1982, premonitorias de lo que sucederá meses más tarde y que viene a 
concluir con las elecciones generales y autonómicas de 1986. 

Junto a ello tenemos que tratar el porcentaje de media en lo que 
a la participación se refiere, siendo necesario establecer valores medios 
sobre los que se ha ajustado el índice de participación a lo largo de la 
transición. Si hacemos referencia a la media aritmética de todos los pro-
cesos electorales habidos durante el período, ésta se sitúa en un 77,98 
%, cinco puntos por encima de la media provincial que alcanza el 72,79 
%. Además puede resultar interesante saber en torno a qué valores se 
han agrupado con mayor frecuencia los índices de participación. En este 
sentido, la mayoría de las convocatorias electorales se sitúan entre el 70 y 
el 80 % de participación, salvo aquellas que presentan una mayor partici-
pación como el referéndum de Reforma Política, y las generales de 1982, 
y aquellas otras que tienen una baja participación como el referéndum de 
Autonomía en  1981 y el de la OTAN en 1986. 

% desviación
media 

provincial

Tabla I.14
Porcentaje de participación.

Campiña Sur. 1977-1986

Convocatoria electoral
Campiña

Sur

Ref. Reforma Política (1976)

Elecciones Constiuyentes (1977)

Ref. Constitucional (1978)

Elecciones Legislativas (1979)

Elecciones Municipales (1979)

Ref. Iniciativa Autonómica (1980)

Ref. Auton. de Andalucía (1981)

Elecciones Parl. Andaluz (1982)

Elecciones Legislativas (1982)

Elecciones Municiapales (1983)

Ref. OTAN (1986)

Elecciones Legislativas (1986)

Elecciones Parl. Andaluz (1986)

Media

Provincia

% desviación
media 

comarcal

86,49

78,80

79,70

79,15

75,81

71,61

66,91

79,75

86,01

80,72

68,84

79,99

79,99

77,98

81,42

78,95

72,25

72,27

71,18

63,25

57,59

75,14

81,90

75,94

64,38

76,07

76,01

72,79

+8,51

+0,82

+1,72

+1,17

-2,17

-6,37

-11,07

+1,77

+8,03

+2,74

+9,14

+2,01

+2,01

+18,31

13,70

+6,01

+6,91

+6,36

+3,02

-1,18

-5,88

+6,96

+13,22

+7,93

-3,95

+7,20

+7,20

+67,50

Fuente: I.E.A. Elaboración propia
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Junto a los datos comarcales, puede resultar bastante interesante el 
análisis concreto de cada municipio. Éstos en líneas generales presentan 
un comportamiento similar, con picos y depresiones en las mismas co-
yunturas. A pesar de esta homogeneidad de participación (gráfico I.8.) 
resulta bastante ilustrativo analizar algún caso llamativo. En concreto se 
trata de la curva descrita por Mancha Real en  las elecciones constituyen-
tes de 1977, donde desciende bruscamente hasta llegar al porcentaje más 
bajo de participación con tan sólo un 45,38 %. Este hecho resulta sor-
prendente si lo comparamos con el resto de municipios de la comarca y de 
la provincia, al igual que con la media de participación que arroja Mancha 
Real en el resto de comicios electorales. También, una mirada más atenta 
nos lleva a encontrar diferencias apreciables de unas localidades a otras. 
De este modo, encontramos municipios con altos porcentajes de partici-
pación como Torredelcampo, Torredonjimeno o Villardompardo con ci-
fras superiores al 80 % de participación; mientras que por el contrario la 
capital y Martos reflejan los índices más bajos entorno al 70 %.

Pero las diferencias que se aprecian de unos municipios a otros están 
claramente relacionadas con una serie de factores. De este modo, pode-
mos ver como tanto Martos como la capital precisamente aquellos muni-
cipios con más población de la comarca son los que presentan el mayor 
porcentaje de abstención. Villardompardo el pueblo más pequeño de la 
comarca, con apenas 1.000 habitantes nos desvela un alto porcentaje de 
participación superior al 80 %. De este modo, la teoría de Justel (JUSTEL, 
M., 1985) se corrobora en este análisis, donde las pequeñas localidades 
se muestran como lugares más proclives a la participación ciudadana. Sin 
embargo, no llega a cumplirse del todo esta teoría, porque ¿en qué lugar 
quedaría Torredonjimeno, un municipio con más de 10.000 habitantes  
y con un peso destacado de la agricultura y la industria? Podemos pensar 
que Torredonjimeno al igual que Torredelcampo se encuadran dentro de 
aquellos municipios muy politizados con fuerte presencia de la izquierda 
y que ofrecen altas tasas de participación a lo largo de todo el período y 
donde su población no superior en ningún momento a los 15.000 habi-
tantes sigue siendo un lugar clave y motivador para la participación.
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Gráfico I.8.  

Evolución de la participación a nivel municipal. Comarca de la 
Campiña Sur. 1976-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Leyenda: A: Referéndum de Reforma Política (1976); B: Elecciones Constituyentes (1977); C: Re-
feréndum de la Constitutición (1978); D: Elecciones Generales (1979); F: Referéndumde Iniciati-
va Autonómica (1980); G: Referéndum Autonómico (1981); H: Elecciones Autonómicas (1982); I: 
Elecciones Generales (1982); J: Elecciones Locales (1983); K: Referéndum de la OTAN (1986); L: 
Elecciones Generales (1986); M: Elecciones Autonómicos (1986).

II. LA COMARCA DE LA SIERRA DE CAZORLA

II.1. Aspectos socioeconómicos de la Sierra de Cazorla

A lo largo del período de estudio se va a producir un intenso proceso 
de transformación electoral, pasando de la opción de reforma a la de rup-
tura. En este proceso van a influir una serie de variables estableciéndose 
una relación entre la evolución del comportamiento electoral y la evolu-
ción de la propia situación económica y laboral, la percepción del cambio 
político, la pérdida de población…  

Centrándonos en la dinámica demográfica de la comarca, tradicio-
nalmente la sierra está caracterizada por ser una de las zonas donde se 
produce mayores pérdidas de población. Analizando en primer lugar la 
evolución demográfica, (tabla II.1.) se aprecia como durante la década de 
los setenta y ochenta se origina una pérdida de población que ronda el 
15 %, aunque con claras diferencias de unos municipios a otros. La razón 
fundamental que explica este profundo declive no es otro que el  amplio 
movimiento migratorio, de forma que la estructura tradicional de la po-
blación y el poblamiento en la sierra se ven fuertemente sacudidas.  
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Sin embargo, a pesar de eso, también es cierto que la evolución de 
la población en los municipios que integran la comarca ofrece ciertas 
diferencias, como es el caso de Peal de Becerro que sigue una dinámica 
totalmente diferente a la del resto de poblaciones, ya que ve incrementar 
su población durante este período. En el lado opuesto se encuentran los 
casos de Pozo Alcón o Quesada con pérdidas superiores al 30 % de su 
población durante la década de los setenta y ochenta. Pues bien, como 
tendremos ocasión de comprobar, esta diferencia a nivel poblacional tie-
ne un reflejo en el comportamiento electoral. Mientras que Peal de Bece-
rro se inclina desde las primeras elecciones generales por la opción de la 
ruptura, el resto de municipios deciden seguir la vía en torno al gobier-
no de Adolfo Suárez. Tradicionalmente «las zonas periféricas montañosas 
permanecen en gran medida, en términos marxistas, en etapas anteriores a la 
conciencia de clase: constituyendo el bloque central del electorado  de la incul-
tura y el subdesarrollo , que siguió la inercia del voto al sistema de 1977, con 
exorbitantes cotas de UCD y escaso pluralismo político. Su evolución se inclina 
hacia el PSOE, probablemente a través de cauces escasamente racionalizables» 
(PORRAS NADALES, A., 1985, pág. 40). Posiblemente la tendencia de 
renovación poblacional del conjunto de la población en Peal de Becerro 
más próximo a la comarca de la Loma y por tanto más cerca de núcleos 
urbanos de mayor importancia como es el caso de Úbeda, sean los res-
ponsables de esta mayor inclinación por la izquierda y por las opciones 
reformistas. Incluso ello también vendría aderezado por el recuerdo de la 
memoria. Efectivamente Peal de Becerro en la última experiencia demo-
crática antes de la Guerra Civil fue un importante núcleo de la izquierda 
jiennense, con una destaca presencia del anarquismo.

10233
2263

848
3344
2682
5540
6414

10600
3435

45359

Tabla: II.1.
Evolución de la población en la Sierra de Cazorla. 1977-1986

Municipios
Población de hecho Crecimiento % Crecimiento Densidad

Cazorla
Chilluevar
Hinojares
Huesa
La Iruela
P. de Becerro
Pozo Alcón
Quesada
Santo Tomé

Total comarcal

A B C A-B B-C A-C A-B B-C A-C A B C

10252
2128

818
2889
2360
5716
6085
7460
2808

40506

9253
2098

762
2899
2374
5499
3093
7389
2944

36310

+ 19
- 135

- 30
- 455
- 322
+ 176
- 329

- 3140
- 627

-4843

- 999
- 30
- 56
+ 10
+ 14

- 217
- 2992

- 71
+ 136

-4205

+ 0,18
- 5,96
- 3,53

- 13,60
- 12,00
+ 3,07
- 5,12

- 29,62
-18,25

-9048

+ 0,18
- 5,96
- 3,53

- 13,60
- 12,00
+ 3,07
- 5,12

- 29,62
-18,25

9,42

- 9,74
- 1,40
- 6,84
- 0,34
- 0,59
- 3,79

- 47,97
- 0,95
- 4,84

8,49

- 9,57
- 7,29

- 10,14
- 13,30
- 11,45

- 0,74
- 51,77
- 30,29
-14,29

16,53

33,74
59,96
20,86
23,69
21,68
36,83
46,52
32,24
46,78

35,81

33,80
56,38
20,12
20,43
19,08
38,00
44,13
22,69
38,24

32,54

30,50
55,59
18,74
20,54
19,19
36,56
22,43
22,47
40,09

20,56

Fuente: I.N.E. Elaboración propia
Leyenda: A: 1977; B: 1981; C: 1986.
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En esta relación que estamos estableciendo entre evolución demográ-
fica y comportamiento electoral otro rasgo visible que va a repercutir de 
forma muy apreciable en los resultados de los comicios electorales es el 
referido al sistema de poblamiento. Tradicionalmente la población serrana 
se distribuía en pequeñas aldeas y caseríos dispersos por los montes. Sin 
embargo, es a partir de la década de los años cincuenta y sesenta cuando 
lentamente empieza a iniciarse un proceso de concentración de la pobla-
ción en las cabeceras municipales, donde hay una mayor implantación 
de servicios básicos y no se soportan condiciones de vida tan extremas 
como las que se registran en los núcleos más pequeños y aislados: falta de 
energía eléctrica, graves dificultades de acceso, incomunicación telefóni-
ca … Esta tendencia se constata perfectamente en la Sierra de Cazorla a 
la altura de los años ochenta, donde más de un 80% de la población vive 
concentrada en las cabeceras municipales, existiendo un porcentaje de 
población cercano al 90 % que vive concentrado en los distintos núcleos 
del territorio (tabla II.2.). El porcentaje de población dispersa que hay en 
la zona no es fruto, como lo era anteriormente, de la existencia de multi-
tud de cortijos y cortijadas diseminadas por la sierra, sino más bien de la 
decadencia en que han entrado algunas pequeñas aldeas y caseríos. Eso 
les impide aglomerar un volumen suficiente de población que les permita 
poder ser encuadrados bajo el concepto de población concentrada. 

Tabla II.2.
Concentración y dispersión de la población en la Sierra de Cazorla. 1981

Población concentrada en las cabeceras municipales

Población concentrada en los restantes núcleos de población

Población dipersa

31.533

2.993

4.062

81,7 %

7,8 %

10,5 %

Fuente: I.N.E. Elaboración propia

Por lo que se refiere a la renta municipal per cápita (tabla II.3.), las 
cotas más bajas se concentran en municipios tales como La Iruela, Pozo 
Alcón, Huesa o Chilluévar. Curiosamente en 1977 UCD fue la fuerza 
política más beneficiada por el impacto de este factor en todos los mu-
nicipios. En cambio la localidad con mayor renta, en este caso Peal de 
Becerro será donde el PSOE se convierta en el partido más votado. Sin 
embargo, en 1986 como consecuencia de la homogeneización del PSOE 
en toda la comarca, éste es el partido con más apoyo electoral en todos 
los municipios. Pero tratar de dar respuesta a este cambio de orientación 
política a lo largo de esta década de análisis, pasando de la opción de 
reforma a la de ruptura es una cuestión en la que influyen varios factores. 
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Entre ellos, la evolución de la propia situación económica así lo demues-
tra. Una vez superada la crisis de la década de los años setenta y la per-
cepción de cambio, posiblemente contribuyeron a la transformación del 
comportamiento electoral entre los ciudadanos de la Sierra de Cazorla, 
inclinándose por opciones rupturistas y abandonando la reforma como 
posible opción de cambio de régimen. 

Tabla: II.3.
Renta «per capita» en pesetas. Sierra de Cazorla. 1977-1986

Municipios 1977 1986 % de incremento
60,60
66,35

-
68,35
77,97
71,79
75,48
77,60
72,87

Cazorla
Chilluevar
Hinojares
Huesa
La Iruela
Peal de Becerro
Pozo Alcón
Quesada
Santo Tomé

129.970
101.295

-
 91.688
 79.521
127.650
 90.326
 92.628
 97.962

494.884
301.031
390.619
289.731
361.043
452.583
368.452
413.545
361.133

Media comarcal 101.380 381.557 71,37

Fuente: I.N.E. Elaboración propia

Por otra parte, la comarca se caracteriza por la poca significación de 
los sectores de producción no agrarios (tabla II.4.), encontrándonos con 
el elemento más singular de la Sierra de Cazorla que será el predominio 
del sector rural, todo ello sometido a fuertes procesos migratorios como 
se ha comentado en líneas anteriores. Preponderancia del sector agrario 
que incluso aumenta en detrimento de la industria que ve reducir su 
importancia a lo largo de la década de los ochenta en todos los munici-
pios de la comarca, con unos porcentajes verdaderamente llamativos en 
algunos casos como Huesa. Las malas comunicaciones junto con la escasa 
población y, consecuentemente, de mercados potenciales de consumido-
res son las razones básicas que explican la baja incidencia en los que se 
encuentran el sector secundario y el terciario, no existiendo una industria 
con capacidad para dinamizar la economía de la comarca. Tampoco han 
florecido las actividades comerciales, ni ningún tipo de servicios parale-
los a las labores de distribución de mercancías (ARAQUE JIMÉNEZ, E., 
1989). El sector industrial se encuentra reducido a una serie de pequeñas 
industrias de transformación agraria, entre las que destacan las almazaras 
de aceite, aunque la producción aceitera es mínima si se compara con 
otras comarcas de la provincia coma la campiña. Otras industrias como la 
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chacinería o las serrerías forestales se caracterizan por su débil capacidad 
y por el escaso poder de generar empleo estable en los municipios. Salvo 
raras excepciones, se trata de empresas de tipo familiar o cooperativo 
cuyo radio de acción raramente supera los límites de la comarca. A pesar 
de que algunas cabeceras municipales cumplen funciones de auténticos 
mercados regionales, como es el caso de Pozo Alcón, la actividad comer-
cial en todas ellas se realiza a partir de pequeños negocios de tipo fami-
liar. La restante actividad terciaria es fruto del empleo que genera el apa-
rato burocrático de la administración local, provincial y nacional, aunque 
los puestos de trabajo que se generan se pueden considerar irrelevantes 
(ARAQUE,  JIMÉNEZ, E., 1989).

Cazorla

Chilluevar

Hinojares

Huesa

La Iruela

P. de Becerro

Pozo Alcón

Quesada

Santo Tomé

Tabla II.4.
Población ocupada por sectores económicos. Sierra de Cazorla. 1977-1986

Municipios
Agricultura Industria Construcción Servicios

1981 1986 1981 1986 1981 1986 1981 1986

27,2

84,9

37,4

17,6

61,9

49,9

53,9

42,8

75,8

44,18

83,98

40,99

69,83

63,67

63,37

45,55

62,79

73,58

8,6

3,6

-

11,8

1,0

4,8

3,6

9,2

3,9

5,08

1,02

2,25

4,10

7,38

5,51

4,97

5,39

4,31

16,8

-

-

18,2

1,0

8,8

12,0

8,8

0,9

7,01

0,34

7,20

7,36

3,77

4,62

12,38

8,60

1,34

47,5

11,5

62,6

52,5

36,0

36,6

30,5

39,1

19,5

43,72

14,65

49,54

18,69

25,15

26,48

37,02

23,20

20,75

Fuente: I.N.E. Elaboración propia

II. 2.	 Proceso electoral y proceso político en la Sierra de Ca-    
zorla

Desde el referéndum sobre la Ley de Reforma Política hasta las elec-
ciones de 1986, día en que coincidieron las elecciones autonómicas y 
legislativas se han celebrado un total de 13 consultas electorales entre 
legislativas, autonómicas, locales y referéndums. Evidentemente en este 
espacio de tiempo, diez años concretamente, han sido diversos los re-
sultados, pese a que la diversidad de un tipo u otro de consulta electoral 
advierte matizar las conclusiones. Tras casi cuarenta años de ausencia en 
la práctica electoral, se abre un nuevo escenario en la vida política espa-
ñola diferenciado de la etapa predemocrática anterior. Tratar de analizar 
el comportamiento electoral de los ciudadanos desfamiliarizados con la 
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práctica electoral en estos primeros momentos de la transición políti-
ca y el inicio de la democracia es nuestro objetivo fundamental, todo 
ello teniendo ahora como marco la Sierra de Cazorla. Atendiendo a una 
serie de variables a parte del tipo de elección (transición democrática, 
establecimiento de la autonomía, consolidación democrática, grados de 
movilización en cada convocatoria electoral, así como las preferencias 
electorales) podemos llegar a establecer dos períodos bien delimitados 
según los resultados: 

1)	E l comprendido entre las elecciones constituyentes de 1977 has-
ta el referéndum de 1981 y que se correspondería con el de tran-
sición política.

2)	E ntre las elecciones autonómicas de 1982 y las generales y auto-
nómicas de 1986 que definimos como de consolidación demo-
crática. 

De manera específica para el proceso político comarcal el primer pe-
ríodo vendría marcado y caracterizado por una serie de características.  
En primer lugar destaca la gran fuerza de la UCD. En las primeras elec-
ciones de 1977 se constituyó como el partido más votado, volviéndose 
a repetir en las municipales de 1979. Sin embargo, a pesar del fuerte 
arraigo inicial de la UCD, durante este período político electoral, resalta 
la debilidad en la implantación de los partidos ubicados ideológicamente 
a la derecha. Ello hace, que hasta las autonómicas de 1982, a la derecha 
de UCD, nos encontremos con un reducido número de fuerzas políticas, 
entre las que destaca AP como la de mayor envergadura con porcentajes 
de voto que rondan el 5 % de los sufragios. Por último, no podemos dejar 
de lado el lento y progresivo aumento de voto hacia el PSOE.

Así pues, durante este primer período el principal espacio político es 
ocupado por dos grandes fuerzas políticas, en concreto UCD y PSOE, en 
torno a los cuales se ubican otras dos en las proximidades ideológicas del 
PSOE, PCE y PSA, y otra en las de UCD, AP. Entre UCD y PSOE acaparan 
un porcentaje que ronda el 80 %, aunque con una clara inclinación para 
UCD, salvo la excepción de las elecciones legislativas de 1979 donde el 
PSOE comienza su carrera ascendente, que culminará en la siguiente eta-
pa. El resto de votantes se distribuyen entre PSA y PCE la mayor parte, y 
AP con un porcentaje muy exiguo (no supera en ninguna convocatoria el 
5 %), facilitando la entrada a toda una serie de fuerzas políticas minorita-
rias encuadradas en la extrema derecha. 

El hecho diferenciador y que llama poderosamente la atención en 
la Sierra de Cazorla es que la UCD a pesar de su fuerte implantación en 
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las elecciones constituyentes de 1977 con un porcentaje cercano al 50 
%, desciende bruscamente en las siguientes elecciones generales donde 
obtiene un 35,6 %. Directamente relacionado con este descenso de UCD, 
el PSOE, incrementa fuertemente su situación en la comarca, acaparando 
prácticamente la mitad del electorado. En efecto, sumados los porcenta-
jes obtenidos por UCD y AP en las constituyentes de 1977, éstos acapa-
rarían más del 50 % del electorado de la comarca. Esta tendencia tiende a 
seguirse en las municipales de 1979, aunque con unos ligeros matices. El 
hecho de que AP obtuviera en las generales de 1979 unos catastróficos re-
sultados, hizo que en las municipales del mes siguiente  rebajara aún más 
su apoyo electoral (bajo las siglas de CD: Coalición Democrática) e inclu-
so que UCD se presentase en muchas localidades bajo candidaturas inde-
pendientes1. En definitiva, mientras que en la provincia el que se podría 
considerar voto de izquierdas en las constituyentes de 1977 (PSOE, PCE 
y PSP) superaba el 50 %, y el bloque del voto conservador (UCD+AP) se 
situaba en torno a un 40 %, en la Sierra de Cazorla tales porcentajes se 
invierten incrementándose sensiblemente a favor de UCD. 

En la segunda fase se integrarían los procesos electorales y consultas 
que van desde 1982 a 1986. En ellas es de destacar sobre todo el proceso 
de constitución de la Comunidad Andaluza, con destacables repercusio-
nes electorales en las primeras elecciones al parlamento andaluz el 23 de 
mayo de 1982. Es con estas elecciones caracterizadas como de «excep-
cionales y de transferencia de votos» donde se inicia el derrumbamiento de 
UCD, como ya hemos comentado anteriormente.

Junto a esto, otra característica de esta etapa es la victoria electoral 
del PSOE, que tiene su origen en las primeras elecciones andaluzas y que 
son el preludio de lo que unos meses más tarde ocurrirá en las elecciones 
legislativas. La posición de izquierdas que ya se empezaba a vislumbrar 
en el electorado de la comarca en el primer período, se incrementa en 
esta etapa hasta posiciones difíciles de asimilar, teniendo en cuenta la 
fuerte presencia de UCD en los inicios de la etapa democrática. Será en 
las elecciones andaluzas, cuando el abultado resultado cosechado por el 
PSOE hiciera que la suma del bloque de izquierdas (PSOE+PCE+PSA) 
llegara a superar casi el doble (63,41) de lo que representan las fuerzas de 
centro y de derecha (UCD+AP). Esta tendencia se mantendría a lo largo 
de todo el período, viéndose incrementada en las elecciones legislativas 

1  En la comarca el único y más destacado caso fue el del Pozo Alcón donde la candidatura 
independiente que se presenta a las elecciones municipales de1979 estaba formada por candidatos 
pertenecientes a UCD.
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de 1982 donde la izquierda dobla a la derecha en el apoyo electoral. De 
esta forma, los ciudadanos de la comarca de la Sierra de Cazorla se ubican 
ideológicamente más hacia la izquierda a medida que van pasando los 
años y se va consolidando la democracia, hecho que se sigue en el resto 
de la provincia, de la comunidad andaluza y del resto de España, aunque 
con características diferentes. 

Avanzando en el tiempo y haciendo referencia a la doble convoca-
toria de 1986, podemos señalar que los resultados obtenidos confirma-
rían las tendencias iniciadas de manera general cuatro años antes2. Como 
apunta Montero «la lógica política de los andaluces que en junio de 1986 vo-
taron al mismo o a distintos partidos estaría guiada por los mecanismos propios 
de las elecciones de primer y segundo orden» (MONTERO, J.R., 1988, pág. 
71). En un análisis electoral de esta doble convocatoria, el mayor inte-
rés lo encontramos en las transferencias de votos que se producen entre 
ambas elecciones. Con índices de participación prácticamente iguales, 
el fenómeno de ganancias y pérdidas de votos, es un dato muy a tener 
en cuenta para el conocimiento del tipo de comportamiento electoral de 
los ciudadanos de la Sierra Cazorla. Como veremos más adelante en esas 
transferencias de votos, el PSOE va a ser el partido más perjudicado en las 
autonómicas. En el lado opuesto se encuentra el PCE, ya que fue el prin-
cipal beneficiario de esta situación. En cualquier caso, cabría hacerse una 
serie de preguntas ante esta situación ¿por qué los electores diferenciaron 
su voto entre dos partidos?. Prácticamente el hecho del voto útil sería 
una de las explicaciones más racionales, sobre todo en lo que se refiere 
a la convocatoria estatal, predominado un modelo político bipartidista y 
dejando a un las opciones políticas minoritarias.

En definitiva, esta segunda fase se caracterizaría por la posición hege-
mónica del PSOE sobre el resto de partidos políticos, llegando a obtener 
una cifra de apoyo muy alejada de la obtenida al comienzo de la anda-
dura democrática. De esta forma, hemos pasado de una situación donde 
el escenario político-electoral estaba ocupado por dos fuerzas políticas, 
UCD y PSOE en la fase anterior, a otra donde nos encontramos  ante una 
situación de unipartidismo dominado por el PSOE, situación característi-
ca tanto de la Sierra de Cazorla, como del resto de la provincia, Andalucía 
y del estado español. 

2  Recordar que tres meses antes había tenido lugar el referéndum sobre la Permanencia de Es-
paña en el Tratado del Atlántico Norte –OTAN– cuyos resultados serían un adelanto de las elecciones 
andaluzas y legislativas. 
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II.3. Estructura de la competencia electoral

II.3.1. Orientación del voto. Evolución de las fuerzas políticas 

El punto inicial de este análisis viene determinado por la distribución 
de las preferencias por parte del electorado: una distribución que a lo lar-
go de los trece comicios que estamos analizando ha conocido momentos 
de opciones de continuidad y ruptura. Las elecciones de 1977 fueron vi-
vidas con altos niveles de entusiasmo, compromiso y participación.  Junto 
a ello destacó la pluralidad de oferta política, que fue drásticamente redu-
cida por los efectos simplificadores de la preferencia electoral. Entre los 
partidos que tienen una mayor presencia en estas elecciones cabe destacar 
el predominio indiscutible de la UCD, preponderancia que irá desapare-
ciendo a medida que el proceso democrático se vaya afianzando. En este 
sentido, no olvidar que el cabeza de lista de UCD en las elecciones consti-
tuyentes de 1977 era, José Antonio Simón Calvo, un ingeniero agrónomo 
que trabajaba en la Sierra de Cazorla. A su vez el gran apoyo que obtuvo 
UCD en la comarca se vio ampliamente gratificado tras su intensa campa-
ña electoral por los pueblos de la comarca. Así pues, el espacio electoral 
que ocupaba la UCD progresivamente va siendo acaparado por el PSOE. 
Tendencia que sigue por igual en el resto de la provincia y el conjunto an-
daluz, aunque en la Sierra de Cazorla sea más brusco el descenso electoral 
de UCD y la evolución tan apabullante del PSOE. 

Fundamentalmente si realizamos un análisis por bloques de los parti-
dos más significativos (tabla II.5.) podemos apreciar como el bloque con-
servador formado por UCD + AP tuvo en la comarca una adhesión mayor 
del 50 % del electorado en las elecciones constituyentes. Esta cifra va va-
riando a medida que avanzamos en el tiempo debido a los cambios de 
apoyo que se producen a ambos partidos. La adhesión a este bloque 
de centro-derecha provenía en su mayoría de la fuerza de UCD, ya que 
AP obtuvo cotas verdaderamente bajas en la comarca. Esta caracterís-
tica va a cambiar a medida que AP se vaya haciendo electoralmente 
más fuerte. Esta situación se va a producir en las elecciones generales 
de 1982, cuando al igual que en el resto de la provincia AP pase a ser 
la segunda fuerza política en la Sierra de Cazorla. Efectivamente si 
nos trasladamos al final del período en 1986 comprobaremos como 
el apoyo a las candidaturas conservadoras es menor, siendo ahora el 
mayor sustento AP, alcanzando una posición más homogénea con la 
tónica provincial. En las autonómicas de 1986 la diferencia del bloque 
conservador entre la provincia y la comarca es prácticamente inapre-
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ciable con un 0,5 %, cantidad que desaparece en las legislativas del 
mismo año cuando se alcance el porcentaje de 32,23. 

Tabla II.5.
Bloques de partidos. Sierra de Cazorla. 

1977-1986

Elecciones Bloque dcha. Bloque izda.

1977

1979

1982

1986

52,44

36,91

32,21

32,45

37,18

59,12

68,88

66,14

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Así pues, el descenso del bloque centro-derecha fue más acusado 
en la comarca que en la provincia, caída que está directamente relacio-
nada con el declive tan abrupto de la UCD. Sin embargo, si la UCD 
pierde sufragios, estos no van a ir a parar a AP. Precisamente esta de-
presión de UCD va a coincidir con el desarrollo del PSOE. Todos estos 
temas los trataremos más adelante, tanto en un análisis municipal que 
puede arrojar más luz, como en el apartado de la dimensión del voto. 

Por otra parte, el bloque de izquierda se caracteriza como ya he-
mos adelantado anteriormente por su sorprendente evolución, cose-
chando en cada convocatoria electoral un mayor número de sufragios, 
llegando a triplicar en 1986 los resultados obtenidos en 1977. Este rá-
pido ascenso se debe fundamentalmente al papel jugado por el PSOE. 
Rápido incremento que es aún más sorprendente en la primera mitad 
del período analizado, que pasa de un 29,31 % en las constituyen-
tes de 1977 a un 60,33 % en las legislativas de 1982, momento de 
máximo apoyo. Esta situación destaca aún más si se compara con el 
conjunto provincial donde el ascenso del PSOE no fue tan rápido, ya 
que entre 1977 y 1982 se incrementa su porcentaje en 17,96 puntos 
y en 15,93 entre 1977 y 1986. 

Por su parte, el PCE con un promedio comarcal que no supera el 
10 %, y un 3,26 % de diferencia con respecto a la media provincial, lo-
grando su mejor cota de adhesión en las legislativas de 1979, momen-
to en el que el PCE consigue sus mejores resultados en la provincia. 
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En cuanto al PSA, debemos decir que este partido es a nivel mu-
nicipal donde presenta una serie de peculiaridades que más tarde tra-
taremos de exponer. En el conjunto comarcal destaca su escaso apoyo, 
siguiendo una evolución muy similar a la provincial, aunque con ci-
fras siempre inferiores. 

Una vez planteadas las directrices a nivel comarcal, sería muy inte-
resante tratar de explicar los diferentes comportamientos a nivel muni-
cipal, tratado de obtener una visión más ajustada y viendo las similitu-
des y diferencias entre las localidades integrantes de la comarca. 

Tabla II.7.
Porcentaje de votos de las principales formaciones políticas. 

Sierra de Cazorla. 1977- 1986
Municipios y 
partidos

G. 
1977

G. 
1979

L. 
1979

A. 
1982

G. 
1982

L. 
1983

G. 
1986

A. 
1986

Cazorla
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

39,00
39,77

6,90
6,11
2,63
1,24

-
-

4,26

48,19
38,29

8,31
1,31

-
-

1,13
-

2,74

42,93
47,99

8,75
-
-
-
-
-

0,24

55,26
21,96

5,39
11,34

-
-

3,39
-

2,57

61,13
10,80

3,52
21,44

-
-

0,87
0,78
1,40

65,49
-

4,85
29,34

-
-
-
-
-

62,15
-

4,09
26,31

-
-

1,20
4,19
1,90

58,44
-

2,09
26,60

-
-

2,09
3,05
1,40

Chilluevar
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

19,36
62,63

0,55
4,27
9,91
0,91

-
-

2,26

52,68
36,26

1,76
4,39

-
-
-
-

3,52

41,98
57,85

-
-
-
-
-
-
-

58,57
17,91

0,39
19,85

-
-

1,45
-

1,74

62,46
10,81

0,17
23,44

-
-

0,78
1,21
1,12

52,65
-
-

47,27
-
-
-
-
-

64,71
-

0,25
31,51

-
-

0,34
1,76
1,35

63,67
-

1,52
31,67

-
-

1,10
1,35
0,58

Hinojares
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

16,62
65,49

1,26
2,77
9,57
0,00

-
-

3,52

52,27
43,18

1,26
0,00

-
-

1,26
-

2,01

52,94
46,62

-
-
-
-
-
-

0,44

53,28
41,03

0,28
4,84

-
-

0,57
-

0,00

58,88
36,50

0,24
4,38

-
-

0,00
0,00
1,29

58,57
-
-

41,13
-
-
-
-
-

54,12
-

2,20
38,74

-
-

0,27
2,20
2,46

53,17
-

2,20
39,12

-
-

0,83
1,93
2,76
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Huesa
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

26,99
42,89
14,22

6,18
3,13
3,53

-
-

5,44

42,85
31,19
20,14

0,64
-
-

2,49
-

0,52

30,07
47,54
22,34

-
-
-
-
-
-

35,89
31,10
27,53

1,71
-
-

2,19
-

1,58

41,33
25,04
24,04

7,97
-
-

1,27
0,0,

0,00

33,15
-

31,35
33,40

-
-

2,04
-
-

46,90
-

21,64
29,22

-
-

0,33
1,12
0,72

44,80
-

22,99
29,18

-
-

0,99
0,72
0,86

La Iruela
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

39,44
46,67

3,37
0,87
3,10
1,19

-
-

4,93

52,31
40,64

5,71
0,00

-
-

0,17
-

0,67

48,73
51,11

-
-
-
-
-
-
-

53,92
25,12

5,19
10,86

-
-

2,93
-

1,60

63,12
14,64

4,09
15,25

-
-

1,19
0,34
1,29

33,15
-

31,35
33,40

-
-

2,04
-
-

65,80
-

2,28
26,49

-
-

0,39
3,14
1,51

65,38
-

3,39
26,26

-
-

0,79
2,13
1,90

Peal de Becerro
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PDA
CDS
OTROS

39,99
39,52
13,54

1,85
2,21
0,36

-
-

2,39

42,17
36,07
18,93

1,03
-
-

0,28
-

1,44

33,58
45,48
20,90

-
-
-
-
-
-

52,25
26,42

7,61
9,11

-
-

1,65
-

2,83

57,07
15,94

6,55
18,68

-
-

0,13
1,05
0,41

66,38
-

6,10
27,45

-
-
-
-
-

56,33
-

7,75
27,01

-
-

‘,38
6,51
1,89

54,83
-

8,43
26,89

-
-

0,85
6,06
2,80

Pozo Alcón
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

19,46
45,86

5,80
6,87

10,14
1,07

-
-

10,59

35,98
32,55
14,94

1,55
-
-

0,28
-

2,64

25,73
14,68
14,23

-
-
-

11,88
-

33,44

46,97
23,51

7,96
7,12

-
-

12,85
-

1,54

64,10
14,95

4,51
10,11

-
-

3,66
1,25
1,29

62,25
-

6,52
26,96

-
-

4,02
-
-

60,32
-

5,21
20,96

-
-

2,48
6,63
4,18

58,81
-

8,48
20,33

-
-

3,36
4,59
4,14

Tabla II.7. (Continuación)
Porcentaje de votos de las principales formaciones políticas. 

Sierra de Cazorla. 1977- 1986
Municipios 
y partidos

G. 
1977

G. 
1979

L. 
1979

A. 
1982

G. 
1982

L. 
1983

G. 
1986

A. 
1986
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Quesada
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

30,40
43,20

6,90
3,78
7,48
1,28

-
-

6,73

55,53
31,91

7,59
0,52

-
-

1,04
-

3,32

41,26
52,02

6,61
-
-
-
-
-
-

60,39
22,57

5,64
6,67

-
-

2,52
-

2,19

66,76
8,86
4,44

17,30
-
-

0,64
1,03
0,89

63,33
-

4,21
32,36

-
-
-
-
-

61,53
-

6,17
23,48

-
-

0,75
5,43
2,38

56,61
-

10,71
23,89

-
-

1,81
3,80
3,08

Santo Tomé
PSOE
UCD
PCE
AP/CD
ASA
PSP-US
PSA
CDS
OTROS

32,59
49,72

8,63
3,60
1,90
0,21

-
-

3,58

57,98
30,23

5,46
2,48

-
-

1,53
-

2,18

55,22
43,35

4,36
-
-
-
-
-
-

63,16
15,06

2,67
16,68

-
-

1,38
-

0,96

68,20
8,40
2,39

19,00
-
-

0,52
0,90
0,39

64,88
-

2,25
32,87

-
-
-
-
-

63,32
-

3,69
25,86

-
-

0,71
2,53
3,50

60,57
-

6,59
26,44

-
-

0,65
2,20
3,23

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Gráfico II.1. Concentración del voto en los municipios de la Sierra de Cazorla. 
1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.
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Tabla II.7. (Continuación)
Porcentaje de votos de las principales formaciones políticas. 

Sierra de Cazorla. 1977- 1986

Municipios y 
partidos

G. 
1977

G. 
1979

L. 
1979

A. 
1982

G. 
1982

L. 
1983

G. 
1986

A. 
1986
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La Sierra de Cazorla presenta algunas diferencias apreciables entre sus 
municipios  en la concentración de voto (gráfico II.1.), que nos permite 
observar en qué medida los votantes distribuyen sus preferencias electo-
rales entre las diversas fuerzas políticas. Si tomamos a modo de  ejemplo  
dos municipios con parámetros totalmente diferentes, observamos que 
mientras  Hinojares se sitúa como la localidad con mayor concentración 
de voto en dos principales partidos, Huesa ocupa el último lugar en la 
ordenación de los municipios. Sin embargo, esta tendencia se invierte 
cuando Huesa ocupa el primer lugar entre los municipios con mayor 
concentración de voto en los cuatro primeros partidos, y por el contrario, 
Hinojares pasa al último puesto en relación con la concentración del voto 
en los cuatro primeros partidos. De esta forma, se evidencia la estructura 
desigual del sistema de partidos, dadas las diferencias porcentuales de 
voto entre los dos primeros y los dos siguientes partidos, y entre estos 
cuatro y los restantes, organizados por un conjunto de partidos políticos 
con apoyos electorales mínimos a nivel comarcal. Los mayores niveles de 
concentración del voto se producen en aquellas localidades que tienen un 
menor número de habitantes y en las que UCD y el PSOE son las fuerzas 
predominantes (gráfico II.1 y tabla II.8.).

Tabla II.8.
Porcentaje de concentración del voto. 

Sierra de Cazorla. 1977-1986

2 PRIMEROS PARTIDOS

A

B

C

D

E

F

G

H

I

G

1 2 3 4 5 6 7 8

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

Leyenda: A: Cazorla; B: Chilluevar; C: Hinojares; D: Huesa; E: La Iruela; F: Peal de Becerro; G: Pozo 
Alcón; H: Quesada; I: Santo Tomé; G: Media comarcal 1: Elecciones Constituyentes de 1977; 2: Elec-
ciones legislativas de 1979; 3: Elecciones municpales de 1979; 4: Elecciones Autonómicas de 1982; 
5: Elecciones legislativas de 1982; 6: Elecciones municipales de 1983;  7: Elecciones legislativas de 
1986; 8: Elecciones Autonómicas de 1986.
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Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

Leyenda: A: Cazorla; B: Chilluevar; C: Hinojares; D: Huesa; E: La Iruela; F: Peal de Becerro; G: Pozo 
Alcón; H: Quesada; I: Santo Tomé; G: Media comarcal 1: Elecciones Constituyentes de 1977; 2: Elec-
ciones legislativas de 1979; 3: Elecciones municpales de 1979; 4: Elecciones Autonómicas de 1982; 
5: Elecciones legislativas de 1982; 6: Elecciones municipales de 1983;  7: Elecciones legislativas de 
1986; 8: Elecciones Autonómicas de 1986.

Si realizamos un ejercicio comparativo entre las diferentes fuerzas 
políticas, comenzando, en este sentido, por las formaciones políticas con-
servadoras, es bastante significativa la evolución del voto a UCD (gráfico 
II.2.). Destacan los altos porcentajes cosechados por UCD en municipios 
como Chilluevar, La Iruela, Hinojares, Huesa, Pozo Alcón y Santo Tomé, 
sobre todo en la convocatoria de las elecciones constituyentes de 1977. 
Ahora bien, cabría preguntarse ¿por qué este comportamiento diferen-
ciado de unos municipios a otros y por qué esta mayor presencia de 
UCD en algunas localidades? Para dar respuesta a este interrogante es 
preciso plantear una serie de factores relacionados entre sí de carácter 
socioeconómico, estructural, etc. El principal aporte de votos ucedistas 
se encuentra en los municipios económicamente más deprimidos, donde 
precisamente la pérdida de población ha sido mayor y donde la industria 
es prácticamente nula. En especial la presencia de UCD se centra sobre 
todo en pequeños pueblos de la comarca destacando el caso de Hinoja-
res que no supera los 1.000 habitantes. Este municipio será el principal 
vivero de UCD sobre todo en las tres primeras elecciones legislativas, 
incluso en la coyuntura de 1982 cuando se produce el grave descenso de 
UCD, Hinojares seguirá cosechando un alto porcentaje (36,5 %) siendo 

4 PRIMEROS PARTIDOS

1 2 3 4 5 6 7 8
A

B

C

D

E

F

G

H

I

G

Tabla II.8. (continuación)
Porcentaje de concentración del voto. 

Sierra de Cazorla. 1977-1986

   91,7

   96,2

   94,4

   90,2

   92,9

   95,2

   82,3

   88,0

   93,5

90,46

96,2

95,1

97,9

96,8

99,1

98,2

96,0

97,4

96,1

95,1

99,9

99,8

  100

  100

  100

99,9

88,1

99,9

99,9

98,6

93,9

97,7

99,7

96,7

95,1

95,3

91,3

95,2

97,5

95,0

96,9

96,9

  100

98,3

97,1

98,2

93,7

97,3

98,0

97,3

99,6

99,9

  100

99,9

99,8

99,9

99,7

99,9

  100

99,8

96,7

98,3

97,2

98,9

97,7

97,6

93,1

96,6

95,4

96,5

96,2

98,2

96,4

97,9

97,1

96,2

92,2

95,0

95,8

96,1
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el segundo partido más votado. Además de ello debemos señalar el papel 
que el líder del partido, Adolfo Suárez jugó ejerciendo una poderosa in-
fluencia, no sólo a nivel nacional sino también en esta zona, conducien-
do con éxito las reformas progresistas emprendidas entre 1976 y 1978, 
siendo las más importantes la transición democrática, la elaboración de 
una Constitución caracterizada por el consenso, la reforma fiscal  y otras 
reformas que fueron muy bien vistas por este electorado. Sin embargo, 
como ya hemos comentado anteriormente se produce un descenso gene-
ralizado en la línea de votos a UCD en todos los casos en las elecciones 
generales de 1979, mientras que un mes más tarde en las municipales 
de 1979 se asiste otra vez a una elevación de votos. Sin embargo, este 
aumento dará paso a la progresiva pérdida de sufragios de UCD, votos 
que irán a parar en algunos municipios como son los casos de Hinojares 
y Peal de Becerro a AP, mientras que en el resto se suelen distribuir entre 
el PSOE y en menor medida AP. 

En las elecciones de 1979 ningún municipio alcanza ser el partido 
más votado como en las pasadas elecciones generales, a pesar de la in-
tensa campaña que UCD va a desarrollar en la comarca con la presencia 
de Landelino Lavilla en Cazorla, Quesada y Chilluevar. En algunos de 
estos municipios el abstencionismo bastante alto pudo dañar a la UCD, 
pero no hay que excluir al electorado que haya optado por un cambio 
moderado hacia el PSOE. Sin embargo, en las locales vuelve aumentar su 
electorado, (tabla II.5.) salvo el caso de Pozo Alcón. Este último pueblo 
sigue una tendencia totalmente distinta a la del resto de municipios para 
las primeras elecciones locales. Así, su descenso de votos a la formación 
centrista es de un porcentaje superior al 15%. Sin embargo, este descenso 
de votos de UCD va a pasar directamente a la candidatura independiente. 
Precisamente entre la agrupación electoral independiente y la UCD hubo 
un pacto preelectoral, apoyando a la candidatura que fuera mayoritaria. 
Esta agrupación independiente nos lleva a enlazarla con ciertos elemen-
tos de reforma, aunque con la clara presencia de la UCD. Tal es así, que 
todos los candidatos pertenecían a la UCD3. El apoyo a esta candidatura 
que llega a obtener la alcaldía encubre a UCD, de forma que Pozo Alcón 
sigue la tendencia del resto de la comarca, aunque con peculiaridades. 
Sin embargo, después de este paréntesis en las municipales, la curva de 
UCD empieza a descender hasta que desaparece, produciéndose este de-

3  Según Francisco Quiñones el apoyo a la candidatura fue mayoritario por parte del electo-
rado. También es cierto que la candidatura estaba compuesta por personas de cierto carisma en el 
pueblo y prestigio social, votando los ciudadanos de Pozo Alcón a la formación independiente en 
bloque. Entrevista a Francisco Quiñones, Pozo Alcón 18-10-2004
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clive de forma dispar entre los municipios. La lectura del gráfico II.2. per-
mite darnos cuenta inmediatamente de la dimensión del desplazamiento 
del voto y de la catastrófica caída de UCD en las elecciones generales 
de 1982, donde la reacción del electorado no se hizo esperar contra las 
escisiones y los conflictos internos que desgarraron al partido durante 
los años precedentes. El electorado contestó de forma negativa ante una 
situación que incluso llegó amenazar a la joven democracia. Así pues, 
tras la hegemonía de la UCD su electorado se fue desplazando hacia la 
derecha y hacia la izquierda, y apenas hacia el CDS ya que el partido de 
Suárez no tuvo ninguna trascendencia en la comarca. 

Gráfico II.2. 

Evolución del voto a UCD en los municipios la Sierra de Cazorla. 
1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Esta evolución del voto conservador termina de completarse con un 
análisis del voto de AP (gráfico II.3.). La evolución del voto aliancista 
en la comarca se caracteriza por un progresivo aumento del número de 
sufragios a lo largo del período analizado, con subidas y bajadas según 
el tipo de coyuntura política. Los mejores resultados de AP se cosechan 
en las elecciones municipales de 1983, momento en el que todos los 
municipios alcanzan sus mejores posiciones4. El análisis a nivel munici-
pal puede arrojarnos diferentes clasificaciones entre las localidades de la 

4  Está claro que este mayor aumento del porcentaje de voto conservador en los municipios de 
la comarca se debe al hecho de la ausencia de la arena electoral de UCD, de forma que AP recogerá 
ese apoyo electoral. 
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comarca. Ciertamente hay dos modelos a seguir en función del trasvase 
de votos que se realiza. Por una parte, la pérdida de votos en la mayoría 
de los pueblos va a parar directamente hacia el PSOE, en función de la 
hegemonización de este partido. Obsérvese como  el caso de Santo Tomé 
es uno de los más llamativos, por su mayor apoyo en las primeras eleccio-
nes, situación que va a evolucionar a medida que pasa el tiempo y otros 
municipios de la comarca logran superar la cota de adhesión que cosechó 
Santo Tomé. Pérdidas que son amortiguadas por el ascenso de una fuerza 
de izquierdas, en este caso el PSOE. El resto de poblaciones van seguir 
una dinámica totalmente distinta a Santo Tomé, ya que progresivamente 
van a ir manteniendo sus resultados y consolidando su posición. Estos 
son los caso de Hinojares y Peal de Becerro donde el descenso de votos de 
UCD está directamente relacionado con la ganancia de sufragios por par-
te de AP, cuando UCD empieza a entrar en crisis y es AP el que lo relevará 
en el campo de las formaciones de centro-derecha (gráficos II.2. y II.3.). 

Gráfico II.3: 

Evolución del voto a AP en los municipios de  la Sierra de Cazorla. 
1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Sin lugar a dudas va a ser el PSOE (gráfico II.4.) el partido que más 
progreso mostró en  estos momentos iniciales de la democracia. Si ya re-
sulta abrumador, como ya hemos indicado anteriormente el gran avance 
que experimenta en el conjunto de la comarca, a nivel municipal nos 
encontramos con casos aún más espectaculares. En el primer período, 
es decir desde 1977 hasta 1982, se registra un momento de aumento en 
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algunas convocatorias, aunque también de retroceso como sucede en las 
primeras elecciones locales. A partir de aquí se inicia una coyuntura de 
ascenso hasta las elecciones de 1986. Sin embargo, esta evolución positi-
va se vuelve a romper en las elecciones locales de 1983 cuando descienda 
la curva, aunque con niveles superiores que en las anteriores elecciones 
locales. Así pues, los porcentajes alcanzados en 1982 son superiores al 50 
% en todos los casos, salvo Huesa que no llega a alcanzar el 50 % de los 
sufragios en ninguna convocatoria electoral. Sin embargo, los bajos resul-
tados que alcanza el PSOE a partir del segundo período se ven compen-
sados por la evolución positiva que experimentan las opciones políticas 
conservadoras, en concreto AP. Así pues, Huesa presenta un comporta-
miento realmente diferenciado del resto de municipios que integran la 
comarca, ya que su adhesión al PSOE resulta evidentemente menor.

Gráfico II.4. 

Evolución del voto del PSOE en los municipios de la Sierra de 
Cazorla. 1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia 

Si atendemos a la tabla II.7. y al gráfico II.5. encontraremos respues-
ta a esta situación. Efectivamente si el PSOE no encontró uno de sus 
principales baluartes en Huesa fue por la fuerte presencia que el partido 
comunista tiene en él. Su línea dicta mucho del resto de los municipios. 
Si analizamos detenidamente la evolución del PCE en este pueblo com-
probaremos como los mejores resultados se alcanzan en las que podría-
mos llamar elecciones de segundo orden, es decir en las locales y las 
del parlamento andaluz, alcanzando la cota más alta de adhesión en las 
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municipales de 1983, donde se colocó como el tercer partido más votado 
pero a una distancia muy corta tanto del PSOE como de AP. Frente a ello, 
en el resto de los municipios de la comarca la opción política del PCE 
ofrece unos porcentajes bastante bajos, por debajo del 15 % y en retro-
ceso a lo largo del tiempo. Podemos pensar que en la Sierra de Cazorla 
aún quedaba la imagen del PCE durante la guerra civil, siendo además 
el blanco de una incesante campaña de derribo y exterminio por el régi-
men franquista. Además los papeles predominantes de Santiago Carrillo 
y Dolores Ibárruri no contribuyeron demasiado a deshacer los aspectos 
negativos de su imagen. El PCE, no obstante, realizó grandes esfuerzos 
para modificar su imagen pública y aumentar su atractivo entre los vo-
tantes moderados, aunque en la comarca no se consiguió con demasiado 
éxito, salvo en Huesa, donde caló de forma más profunda los grandes 
esfuerzos para modificar su imagen pública y aumentar su atractivo entre 
los votantes moderados. Antes de las elecciones de 1979 su ideología se 
había reorientado hacia el «eurocomunismo»; el vocablo «lenilista» se 
suprimió de su ideología. Además el partido se comprometió a respetar 
las reglas del juego democrático en las nuevas condiciones políticas. Así, 
su conducta constructiva y moderada después de su legalización en 1977 
contribuyó también a disminuir la credibilidad de aquella imagen demo-
níaca recibida del pasado.

Sin embargo, su descenso de votos se va a ver claramente diferen-
ciado en dos períodos: de una parte hasta las municipales de 1979, mo-
mento en el que se alcanzan los mejores resultados; un segundo período 
que comprendería desde 1982 hasta 1986, alcanzándose cifras que giran 
alrededor del 5 %. Entrando a analizar el resto de municipios, encontra-
mos como Peal de Becerro hasta 1979 sigue una tendencia muy similar a 
la de Huesa. Sin embargo, esta situación se va a romper en la coyuntura 
de 1982, momento en el que sigue una línea bastante  estable y homogé-
nea hasta el final del período. Si Huesa y La Iruela representan el máximo 
apoyo al partido comunista, en el lado opuesto se encuentran Hinojares 
y Chilluevar que con unos resultados bastantes escasos (apenas supera 
el 5 %) casi no tienen incidencia en el cómputo total del conjunto de 
opciones políticas. 
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Gráfico II.5. 

Evolución del voto al PCE en los municipios de la Sierra de Cazorla. 
1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Por lo que atañe al PSA (gráfico II.6.) se puede apreciar con notorie-
dad que todos los municipios siguen una trayectoria similar, salvo el caso 
de Pozo Alcón que alcanza unos porcentajes relativamente altos para esta 
formación política en la provincia. En efecto, aunque la curva que dibuja 
el nivel de apoyo electoral sigue la misma tendencia que en el resto de 
los municipios que integran la comarca, la excepción viene por su mayor 
porcentaje. En este sentido, cabe hacerse la pregunta ¿por qué los ciuda-
danos de Pozo Alcón tienen un comportamiento diferenciado del resto de 
municipios que integran la comarca? Pues bien, la respuesta se debe a la 
labor realizada por los hermanos Luis y José Salvador García5. Ambos fue-
ron los fundadores del partido en un municipio que al igual que los de su 
comarca carencia de una organización andalucista. A partir de su labor y 
de la importancia que el PSA adquirió en la Sierra de Cazorla se estableció 
la sede comarcal en Pozo Alcón, donde llegó a existir un total de unos 50 

5  La fundación del PSA en Pozo Alcón resulta anecdótica. Según cuenta Luis Salvador García, 
su hermano y él  tenían un negocio dedicado a la madera. Curiosamente, un comerciante de abra-
sivos fue el que los introdujo en el partido, al pedirle fuego su hermano y ver en un encendedor 
las siglas PSA. Le preguntaron sobre el significado de esas siglas, contestando el comerciante que se 
trataba del partido socialista andaluz. El hecho dejó mella en los dos hermanos que a partir de ahí 
decidieron afiliarse al partido y montar unas bases lo más sólidas posible en su pueblo natal, a la vez 
que tratar de transmitir la ideología andalucista entre los habitantes de Pozo Alcón. Entrevista a José 
Salvador García, Pozo Alcón, 18-10-2004.
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afiliados. A partir de aquí establecieron una serie de contactos con el resto 
de los pueblos de la comarca, siendo en Huesa donde se consiguió una 
mayor adhesión. Resulta significativo el dibujo de subidas y bajadas que 
traza el partido en todos los municipios, alcanzando las mayores cotas de 
adhesión en las primeras elecciones legislativas y en las del parlamento 
andaluz de 1982. Igualmente, para los municipios de Huesa y Pozo Al-
cón las elecciones locales de 1983 suponen una leve recuperación tras la 
caída de las generales de 1982. Si realizamos un análisis sistemático del 
partido a lo largo del período analizado, podemos apreciar precisamente 
que es en Pozo Alcón donde se produce el descenso más notorio en las 
elecciones municipales de abril de 1979. A partir de esta fecha, el PSA va 
a sufrir un serio retroceso en todos los municipios, precisamente más sig-
nificativo en aquellos donde en las anteriores elecciones había alcanzado 
mayores progresos. En las convocatorias electorales donde tendría que 
haber demostrado su implantación electoral tan sólo consigue mantener 
una evolución positiva en Pozo Alcón volviendo a la cota alcanzada en las 
legislativas de 1979. A partir de aquí dibujará una línea descendente que 
sólo volverá a incrementarse en las locales de 1983.  

Gráfico II.6. 

Evolución del voto al PSA en los municipios de la Sierra de Cazorla. 
1977-1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia
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II.2.2. Niveles de competitividad

La evolución de la inclinación política afecta sobremanera a la com-
petitividad electoral (tabla II.9.).  El principal indicador que se utiliza para 
medir la competitividad es el de la proximidad de los resultados entre los 
dos partidos principales y/o la sucesión de los partidos en el poder. Como 
venimos apreciando en el apartado anterior, el realineamiento electoral 
de 1982 introdujo cambios sustanciales en esta dimensión. Durante el 
primer período (1977-1982) la competitividad fue alta en términos es-
trictamente electorales sobre todo en las legislativas de 1979. Sin embar-
go una comparación con la competitividad provincial nos señala que esta 
última es más intensa a lo largo del período electoral. Tras la inseguridad 
de 1977, las elecciones legislativas de 1979 se vivieron en parte bajo las 
expectativas de la alternancia del poder por el PSOE. Cuando, los socia-
listas subieron al poder en 1982 se hizo en condiciones espectaculares de 
cambio en los apoyos electorales, que a su vez supusieron una notable 
disminución de la competitividad electoral. La posición excepcional del 
PSOE en la comarca quedaba patente en los cercanos cuarenta y cinco 
puntos  porcentuales que le separaban del segundo partido. Sin embargo, 
las diferencias hasta 1986 fueron reduciéndose. 

Tabla II.9.
Competitividad electoral. 1977-1986

Legislativas 1977

Legislativas 1979

Locales 1979

Autonómicas 1982

Legislativas 1982

Locales 1983

Legislativas 1986

Autonómicas 1986

Elección
Competitividad

electoral
Sierra de Cazorla

Partidos
Competitividad

electoral
en la provincia

Partidos

19,22

          5,27

          4,14

28,33

44,12

25,92

31,73

29,24

UCD-PSOE

PSOE-UCD

UCD-PSOE

PSOE-UCD

PSOE-UCD

PSOE-UCD

PSOE-AP

PSOE-AP

  6,06

  8,10

  2,90

35,50

34,07

25,20

28,19

22,32

PSOE-UCD

PSOE-UCD

PSOE-UCD

PSOE-AP

PSOE-AP

PSOE-AP

PSOE-AP

PSOE-AP

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

     La lectura de la tabla II.10. permite darse cuenta inmediatamen-
te de la dimensión del desplazamiento del voto. Efectivamente la suma 
aritmética de las variaciones (positivas y negativas) de los porcentajes 
de las distintas opciones políticas sobre el total de votos válidos para las 
distintas convocatorias generales (+/-57,01) nos lo indica. Según el índice 
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de inestabilidad que resulta ser de 23,5 puntos, para el primer período 
electoral, no resulta ser un valor relativamente alto. Sin embargo, esta 
cifra tiende a ir aumentando a  medida que pasa el tiempo, puesto que en 
1982 se pasa al 27,95 %, un valor que ha crecido si lo comparamos con 
el 23,5 % de 1979 con respecto a 1977. 

Tabla: II.10.
Resultados de elecciones generales.

 Sierra de Cazorla. 1977-1986

1977 1979 1982 1986 1977-1979 1979-1982 1982-1986

PSOE

AP

UCD

PCE/IU

CDS

PSA

OTROS 

TOTAL

29,20

4,03

48,42

6,83

-

-

11,49

100

46,44

1,49

35,87

10,39

-

2,39

2,32

100

60,33

15,28

16,21

5,54

0,72

1,00

0,81

100

59,46

27,73

-

5,92

3,72

0,76

2,41

100

+17,24

-2,54

-12,55

+3,56

-

+2,39

-9,17

+/-47,44

+13,89

+13,79

-19,66

-4,85

+0,93

-1,26

-1,53

+/-55,91

-0,87

+12,45

-

+0,38

+3,00

-0,24

+1,60

+/-18,54

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

Una vez analizados los resultados de la comarca, sería importante 
trasladar estos datos a las bases territoriales, es decir, a un nivel muni-
cipal. Desde 1977 el mapa de los apoyos electorales mayoritarios de los 
partidos en las localidades que integran la comarca ha ido variando con 
el paso del tiempo. El PSOE ha logrado mantenerse como primer partido 
en la mayoría de los municipios, sobre todo desde 1979, salvo la excep-
ción de la municipales de 1979 donde UCD alcanza un mayor número de 
votos en Chilluevar, Huesa, Peal de Becerro y Santo Tomé.

Si efectuamos el estudio a nivel municipal entre 1977 y 1979 (tabla 
II.11.), el trasvase de votos en algunas localidades empieza a adquirir 
cifras importantes, como son los casos de Chilluevar y Quesada. UCD 
llega a perder en algunos casos (Chilluevar e Hinojares) un 25 % de su 
electorado, precisamente en aquellos en los que había cosechado me-
jores resultados en la anterior convocatoria. Así mismo, una parte del 
electorado centrista se refugió en la abstención6, pero indudablemente el 
partido más beneficiado fue el PSOE. La amplitud de las diferencias de 
los porcentajes por municipios entre las dos elecciones de 1977 y 1979 

6  Recordar que la abstención en estas elecciones llega a alcanzar la cifra más alta de las eleccio-
nes de carácter general que analizamos.
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(tabla II.11.) es en  todos los casos positivos para el PSOE. Se pasa de un 
mínimo de 3,79 (Santo Tomé) a un máximo de 42,17 (Huesa). Desde un 
punto de vista territorial, la expansión del PSOE y la pérdida de UCD 
adquiere uniformidad en toda la comarca, consiguiendo así un carác-
ter general. Sin embargo, es preciso preguntarse de dónde provienen los 
nuevos votos que recibe el PSOE en las primeras elecciones legislativas. 
Para esta pregunta la respuesta está clara, el rápido desplazamiento del  
electorado desde posiciones de reforma, con la UCD, hacia una ruptura, 
con el PSOE, se hace más patente en esta comarca, precisamente donde 
había una menor adhesión hacia el electorado socialista. Igualmente el 
PCE experimenta un importante aumento de votos en todos los muni-
cipios. En este sentido, para el PSOE y para el PCE, los lazos con sus 
sindicatos constituyeron también recursos electorales importantes. Otros 
factores socioestructurales y organizativos tuvieron en este aspecto poco 
impacto en el apoyo partidista. Junto a ello, no debemos olvidar la ima-
gen de los líderes siendo tal vez la característica más destacada. Por su 
parte, también es bastante apreciable el abrumador descenso de votos 
a AP/CD en 1979 en todos los municipios, salvo en Chilluevar. En este 
sentido, la posición que adoptó la formación de CD alejándose de la de-
recha le perjudicó gravemente, llegando a unas cotas insignificantes en la 
comarca y sobre todo en algunos municipios como Huesa o La Iruela. El 
hecho de que CD se autodefiniera como de centroderecha, hizo que no se 
tradujera en un mayor éxito electoral. En lugar de aumentar su porcenta-
je de votos debido a su desplazamiento hacia el espacio político de UCD, 
la coalición de Manuel Fraga sufrió una importante derrota. 

Tabla II.11. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Generales 1977-1979

PARTIDO

Cazorla

Chilluévar

Hinojares

Huesa

La Iruela

Peal de Becerro

Pozo Alcón

Quesada

Santo Tomé

PSOE UCD AP/CD PCE

1977 1979 +/- 1977 1979 +/- 1977 1979 +/- 1977 1979 +/-
39,00

19,36

16,62

26,29

39,44

39,99

19,46

30,40

 31,59

48,19

52,68

52,27

42,85

52,31

42,17

35,98

55,53

  35,98

+ 9,19

+33,32

+12,87

+15,86

+12,87

+42,17

+  4,01

+25,21

+ 3,79

39,77

62,73

65,49

42,89

46,67

39,52

45,86

43,20

49,72

38,29

36,26

43,18

31,39

40,64

36,07

32,55

31,91

32,55

- 1,48

-26,47

-22,31

-11,50

- 6,03

- 3,45

-13,31

-11,29

-17,17

6,11

4,27

2,77

6,18

0,87

1,85

6,87

3,78

3,60

1,31

4,39

-

0,64

0,42

1,03

1,55

1,04

1,55

-4,80

+0,12

-

-5,54

-0.45

-0,82

-5,32

-2,74

-2,05

6,90

0,55

1,26

14,22

3,73

13,54

5,80

6,90

8,63

8,31

1,76

1,26

20,14

5,71

18,93

14,94

7,59

14,94

+1,41

+1,21

-

+5,92

+1,98

+5,39

+9,14

+0,69

+6,32

ELECCIÓN

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.
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Entre las elecciones de 1979 y 1982 (tabla II.12.) el PSOE en Pozo 
Alcón y Santo Tomé se incrementa en más de un 25 %. Seguido muy de 
cerca está AP, que aunque no llega a alcanzar el 25 % está muy próximo 
en algunas localidades como es el caso de Cazorla. El éxito de AP radicó 
no sólo en el giro que ofreció tratando de acoger al mayor número de 
electores, sino también en la imagen de Fraga como líder y en definitiva 
como la única alternativa posible al socialismo. Presidido por la imagen 
de la eficacia (paralela a la del cambio socialista) y caracterizado por sus 
soluciones, el programa conservador compartía con el resto la importan-
cia hacia los problemas económicos y de empleo tan importantes en esta 
comarca. Por otra parte, en el lado opuesto encontramos el caso de UCD, 
donde su caída fue aún mayor que lo acontecido en las pasadas eleccio-
nes andaluzas celebradas unos meses antes. Evidentemente el electorado 
de UCD fue hacia la izquierda y la derecha, puesto que el partido de 
Adolfo Suárez no obtuvo prácticamente provecho alguno. El otro gran 
derrotado fue el PCE sobre todo en Peal de Becerro y Pozo Alcón, dos de 
los municipios que más apoyo le otorgaron. Sin embargo, el caso contra-
rio lo experimenta Huesa donde en contra de la tónica general aumenta 
su apoyo en 3,91 puntos, alcanzando casi un 25 % de sufragios.

Tabla II.12. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Generales 1979-1982

PARTIDO

Cazorla

Chilluévar

Hinojares

Huesa

La Iruela

Peal de Becerro

Pozo Alcón

Quesada

Santo Tomé

PSOE UCD AP/CD PCE

1977 1979 +/- 1977 1979 +/- 1977 1979 +/- 1977 1979 +/-ELECCIÓN
48,19

52,68

52,27

42,85

52,31

42,17

35,98

55,53

35,98

61,13

62,46

58,88

41,33

63,12

57,07

64,10

66,76

68,20

+12,94

+ 9,78

+ 6,61

- 1,52

+10,81

+19,9

+28,12

+11,23

+32,22

38,29

36,26

43,18

31,39

40,64

36,07

32,55

31,91

32,55

10,80

10,81

36,50

25,04

14,65

15,94

14,95

8,86

8,40

-27,49

-25,45

- 6,68

- 6,35

-29,99

-20,13

- 17,6

-23,05

-24,15

1,31

4,39

-

0,64

0,42

1,03

1,55

1,04

1,55

21,44

23,44

4,38

7,97

15,25

18,68

10,11

17,30

19,00

+20,13

+19,05

+ 4,38

+ 7,33

+14,83

+17,65

+ 8,56

+16,26

+17,45

8,31

1,76

1,26

20,14

5,71

18,93

14,94

7,59

14,94

3,52

0,17

0,24

24,05

4,09

6,55

4,51

4,44

2,34

- 4,79

-1,59

- 1,02

+ 3,91

- 1,62

-12,38

-10,43

-3,15

-12,6

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

La tabla II.13. indica el trasvase de votos de las elecciones generales 
a las locales de 1979. Es curioso como un mes más tarde de celebrarse las 
primeras elecciones legislativas hay grandes oscilaciones en los resultados 
de los partidos. Se aprecia como la opción más beneficiada de todas va a 
ser UCD que obtiene el mayor número de votos en gran parte de las po-
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blaciones: Cazorla, Chilluevar, Huesa, La Iruela, Peal de Becerro y Quesa-
da. Sin embargo, a pesar de esta primera impresión, el éxito de UCD no 
fue tal y no debe ocultar un hecho fundamental, una posición muy ven-
tajosa para la izquierda política. De hecho, fueron cuatro los municipios 
en los que el PSOE obtuvo la alcaldía (Cazorla, Hinojares, Peal de Becerro 
y Santo Tomé), siendo gobernados los restantes por alcaldes de la UCD, 
salvo el caso ya citado de Pozo Alcón donde se hace con la alcaldía una 
colación independiente aunque de clara signo centrista. La distribución 
del voto, nos permite ver cómo precisamente en una de las comarcas más 
rurales de la provincia, UCD alcanza una de sus mejores posiciones. En 
el mismo sentido observamos que en todos los municipios salvo, Pozo 
Alcón, se sitúa por encima de la media provincial. Esta distribución hace 
que la Sierra de Cazorla entre dentro de la zona de máxima implantación 
centrista de la provincia, junto con el resto de territorios montañosos de 
la provincia. 

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

Tabla II.13. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Generales 1979 y Locales 1979

PARTIDO

Cazorla

Chilluévar

Hinojares

Huesa

La Iruela

Peal de Becerro

Pozo Alcón

Quesada

Santo Tomé

PSOE UCD PCE

ELECCIÓN G. 
1979

L. 
1979 +/-

G. 
1979

L. 
1979 +/-

G. 
1979

L. 
1979 +/-

48,19

52,68

52,27

42,85

52,31

42,17

35,98

55,53

35,98

42,93

41,98

52,94

30,07

48,73

33,58

25,73

41,25

52,22

+ 5,26

-10,70

+ 0,67

+12,78

- 3,58

- 8,59

-10,25

-14,28

+16,24

38,29

36,26

43,18

31,39

40,64

36,07

32,55

31,91

32,55

47,99

57,85

46,62

47,54

51,11

45,48

14,68

52,02

43,35

+9,70

+21,59

+3,44

+16,15

+10,47

+9,41

-17,87

+20,11

+10,80

8,31

1,76

1,26

20,14

5,71

18,93

14,94

7,59

14,94

8,75

-

-

22,39

-

20,90

14,23

6,61

4,36

+ 0,44

- 1,76

- 1,26

+ 2,25

- 5,71

+ 1,97

- 0,71

- 0,98

-10,58

Información interesante es la que nos puede aportar la tabla II.14., 
donde se especifica la transferencia de votos entre las dos elecciones lo-
cales. La opción política que más provecho pudo obtener es sin lugar a 
dudas AP. Básicamente su evolución sigue la iniciada en las generales de 
1982, aunque con una mayor incidencia en todos los municipios, siendo 
el partido que más se beneficie en este trasvase de votos de las primeras 
elecciones municipales a éstas. Por otra parte, asistimos en la convocato-
ria de 1983 a la desaparición de algunas fuerzas políticas y al nacimiento 
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y refundación de otras (casos de UCD y CDS). En definitiva, los resul-
tados de las elecciones municipales, aunque con algunas especificida-
des, expresan las pautas de evolución de la competencia electoral a nivel 
general. El PSOE sigue siendo el partido protagonista indiscutible en el 
escenario electoral municipal. Desde las primeras elecciones municipales 
hasta las de 1983 ha sido una de las fuerzas políticas principales en el 
mayor número de consistorios de la comarca. En las primeras elecciones 
municipales de 1979 obtiene la victoria, a pesar de que la UCD es el par-
tido más votado en algunas poblaciones, ya que en términos postelectora-
les en numerosos ayuntamientos unió sus fuerzas con el PCE, derribando 
en un número elevado de alcaldías al partido centrista. Esta situación, va 
a hacer que en 1983, la práctica municipal unida a la desaparición de la 
UCD y a la debilidad del resto de fuerzas políticas, salvo AP, sean factores 
que faciliten su implantación en el ámbito municipal. Sin embargo, este 
crecimiento y auge del PSOE se va a caracterizar por su diversificación 
en los municipios que forman la comarca. En efecto, mientras que Pozo 
Alcón o Peal de Becerro son los que más acusan este incremento de sufra-
gios, Hinojares o Huesa son los que alcanzan el porcentaje más bajo en el 
aumento del voto socialista, hecho por otra parte, que no es de extrañar, 
ya que precisamente será en estas poblaciones donde AP adquiera una 
mayor fuerza. Por su parte, el PCE tuvo resultados satisfactorios en 1979. 
Se convierte en el tercer partido político, detrás del PSOE y UCD. Los 
ya aludidos «pactos de izquierda» con el PSOE para arrebatar alcaldías 
ucedistas le dotaron de una mayor presencia en ciertos municipios como 
Peal de Becerro y Huesa, pero las disensiones internas y la fragmentación 
de este partido se sintieron años más tarde, sobre todo a partir de 1982. 
Así, en las elecciones municipales de 1983 pierden en todos los munici-
pios más de la mitad del porcentaje de los votos, salvo el caso de Huesa 
que en esta coyuntura incrementa su apoyo electoral en un 8,91 %. La 
práctica política local no fue suficiente en esta ocasión para movilizar a 
sus bases, parte de las cuales se dejaron arrastrar por el fenómeno que 
invadía al PSOE. Al igual que el PCE, el PSA correrá igual situación con 
un descenso de la mitad de su apoyo electoral en Pozo Alcón, municipio 
con más arraigo, mientras que en Huesa a diferencia de 1979, en 1983 si 
presenta candidatura aunque con un escaso apoyo.
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Si pasamos a analizar las elecciones autonómicas de 1982 y las últimas 
elecciones generales de 1979 (tabla II.15.) vemos como estuvieron repletas 
de signos de advertencia y consecuencias para el futuro próximo. En efecto, 
el trasvase de votos nos está indicando una nueva configuración de partidos. 
UCD sigue perdiendo votos de forma considerable con cifras entre el 9 y el 
18 %. Una parte del electorado se fue hacia el PSOE, pero indudablemente 
el gran beneficiado fue la derecha, en especial AP. El éxito de este partido 
fue todavía más significativo en algunas localidades que en otras. Veamos 
por ejemplo el caso de Hinojares, donde fue especialmente llamativo, ya 
que partió del nivel más bajo de toda la comarca, puesto que en 1979 no 
obtuvo ningún voto. Pero volvamos, al verdadero triunfador de la jornada, 
el PSOE. Su fuerza electoral superó el 50 % en todos los municipios, salvo 
en La Iruela y Pozo Alcón, siendo la primera vez que un partido conseguía 
esta meta en elecciones celebradas en la España postfranquista. 

Tabla II.14. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Locales 1979-1983
PARTIDO

Cazorla
Chilluévar
Hinojares
Huesa
La Iruela
Peal de Becerro
Pozo Alcón
Quesada
Santo Tomé

PSOE AP PCE PSA

1979 1983 +/- 1979 1983 +/- 1979 1983 +/- 1979 1983 +/-ELECCIÓN

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

42,93
41,98
52,94
30,07
48,73
33,58
25,73
41,25
52,22

65,5
52,6
58,9
33,1
66,2
66,4
62,2
63,3
64,9

 +22,57
+10,62
  +5,96
  +3,03
+17,47
+32,82
+36,47
+22,05
+12,68

-
-
-
-
-
-
-
-
-

29,3
47,3
41,1
33,4
29,5
27,4
27,0
32,4
32,9

+29,3
+47,3
+41,1
+33,4
+29,5
+27,4
+27,0
+32,4
+32,9

  8,75
-
-

22,39
-

20,90
14,23
  6,61
  4,36

  4,8
-
-

31,3
  4,1
  6,1
  6,5
  4,2
  2,2

   -3,95
-
-

   +8,91
   4,1
-14,8

   -7,73
   -2,41
   -2,16

-
-
-
-
-
-

11,9
-
-

-
-
-

2,0
-
-

4,0
-
-

-
-
-

+2,0
-
-

+7,9
-
-

Tabla II.15. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Generales 1979 y Autonómicas 1982
PARTIDO

Cazorla
Chilluévar
Hinojares
Huesa
La Iruela
Peal de Becerro
Pozo Alcón
Quesada
Santo Tomé

PSOE UCD AP PCE

1979 1982 +/- 1979 1982 +/- 1979 1982 +/- 1979 1982 +/-ELECCIÓN

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

55,26
58,57
53,92
53,28
35,89
52,25
46,97
60,39
63,16

48,19
52,68
52,27
42,85
52,31
42,17
35,98
55,53
35,98

+ 7,07
+ 5,89
+ 1,65

+10,43
-16,42
+10,08
+10,99
+ 4,86

+27,18

38,29
36,26
43,18
31,39
40,64
36,07
32,55
31,91
32,55

21,96
17,91
25,12
41,03
31,10
26,42
23,51
22,57
15,06

-16,33
-18,35
-18,06
+9,64
-9,54
-9,65
-9,04
-9,34

-17,49

1,31
4,39

-
0,64
0,42
1,03
1,55
1,04
1,55

11,34
19,85
10,86

4,84
1,71
9,11
7,12
6,67

16,68

+10,03
+15,46
+10,86

+4,20
+1,29
+8,08
+5,57
+5,63

+15,13

8,31
1,76
1,26

20,14
5,71

18,93
14,94

7,59
14,94

5,39
0,39
5,19
0,28

27,57
7,61
7,96
5,64
2,67

-2,39
-1,37
+3,93

-19,86
+21,86
-11,32

-6,98
-1,95

-12,27
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Las primeras elecciones autonómicas de la comunidad se caracteriza-
ron por su carácter sintomático, llenas de advertencias para las legislati-
vas del mismo año (tabla II.16). Efectivamente, el trasvase de votos de las 
elecciones autonómicas a las generales del mismo año demuestra la nueva 
situación iniciada en las elecciones autonómicas. El PSOE se muestra ya 
como el partido vencedor en todos los municipios y con un incremento 
en las generales de 1982 en todas las poblaciones, salvo en Huesa, donde 
el PCE juega un importante papel. Otro de los síntomas de adelanto de 
estas elecciones será el descenso de votos de UCD, generalizado en todos 
los casos, con porcentajes relativamente elevados que superan el 5 %. 
Sin embargo, Hinojares experimenta un aumento de votos entre las dos 
elecciones en más de 10 puntos. El resto de partidos, tanto el PCE como 
el PSA sigue la tendencia igualmente de ascenso en el primer caso y de 
descenso en el segundo.

Tabla II.16. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Autonómicas 1982 y Generales 1982

Cazorla
Chilluévar
Hinojares
Huesa
La Iruela
Peal de Becerro
Pozo Alcón
Quesada
Santo Tomé

PSOE UCD AP PCE

ELECCIÓN A 
1982

G
1982

+/- A 
1982

G
1982

+/- A 
1982

G
1982

+/- A 
1982

G
1982

+/-

55,26
58,57
53,92
53,28
35,89
52,25
46,97
60,39
63,16

61,13
62,46
58,88
41,33
63,12
57,07
64,10
66,76
68,20

+ 5,68
+ 3,89
+ 4,96
-11,95
+27,23
+ 4,82
+17,13
+ 6,37
+ 5,04

21,96
17,91
25,12
41,03
31,10
26,42
23,51
22,57
15,06

10,80
10,81
36,50
25,04
14,65
15,94
14,95
   8,86
   8,40

-11,16
- 7,10

+11,38
-15,99
-16,45
-10,48
- 8,56

-13,71
- 6,66

11,34
19,85
10,86
   4,84
   1,71
   9,11
   7,12
   6,67
16,68

21,44
23,44
  4,38
  7,97
15,25
18,68
10,11
17,30
19,00

+10,10
+3,59
-6,48
+3,13

+13,54
+9,57
+2,99

+10,63
+2,32

  5,39
  0,39
  5,19
  0,28
27,57
  7,61
  7,96
  5,64
  2,67

  3,52
  0,17
  0,24
24,05
  4,09
  6,55
  4,51
  4,44
  2,34

-1,87
-0,22
-4,95

-23,77
-23,48

-1,06
-3,45
-1,20
-0,33

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

La situación generada en 1982 y los cambios habidos en 1986 fue-
ron variables según el partido del que hablemos y del municipio que se 
trate (tabla II.17.). En el partido socialista a penas si hubo cambio alguno 
en el conjunto comarcal, la incidencia de la política socialita repercutió 
muy poco en el electorado de la comarca. Es más, si la tónica general del 
PSOE fue un débil descenso en su apoyo electoral, situación que tam-
bién se produce en Hinojares, Peal de Becerro, Pozo Alcón, Quesada o 
Santo Tomé, por el contrario en Cazorla, Chilluevar, Huesa o La Iruela la 
tendencia es totalmente opuesta. Incluso esta subida se produce en mu-
nicipios tanto donde el partido socialista tiene una fuerte presencia como 
en  Cazorla, Chilluevar y La Iruela; o como en Huesa donde el PSOE no 
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logra alcanzar el 50 % de los sufragios. Alianza Popular fue sin duda el 
partido más favorecido en las elecciones de 1986 con respecto a 1982 
incrementando su porcentaje en más de doce puntos y convirtiéndose en 
el  nuevo gran partido de la derecha, aunque siempre bastante por debajo 
del PSOE. Además, el incremento de AP resultó incluso bastante impor-
tante en municipios como Hinojares, que ascendió en casi 35 puntos al 
igual que Huesa donde se produce de forma más reducida este incremen-
to. Sin embargo, estos resultados nos llevan directamente a ver como en 
estas localidades AP/CP recoge directamente el electorado centrista de 
las elecciones de 1982. Además esta situación se produce precisamente 
en municipios donde UCD tuvo una gran incidencia a lo largo de toda la 
transición. Otro partido que mejoró su situación en 1986 fue Izquierda 
Unida, aunque apenas si aumentó en un punto. Sin embargo, este hecho 
a pesar de producirse de forma generalizada en todos los municipios no 
se origina en dos (Huesa y La Iruela) que descienden sus votos. Podemos 
plantearnos en estos dos últimos casos hasta que punto los resultados 
obtenidos por IU se pueden explicar por la pérdida de voto que precisa-
mente tiene el partido socialista en Huesa y La Iruela. Efectivamente los 
dos resultados se encuentran claramente relacionados confirmándose de 
forma más acusada en estos dos municipios y de forma más moderada en 
Cazorla y Chilluevar. El CDS también experimentó un cambio notable en 
la mayor parte de los municipios de la comarca. El CDS pasó de una po-
sición insignificante en 1982 donde ni siquiera llega a obtener un 1% de 
los votos a un 3,72%, teniendo como apoyos más destacados los muni-
cipios de Peal de Becerro, Pozo Alcón y Quesada que superan el 5%. Sin 
embargo, en ningún caso estas cifras serán las que se alcanzaron en 1982 
por UCD y el CDS de forma conjunta, aunque parte del electorado de 
UCD en 1982 se inclinó directamente en 1986 por el partido de Suárez. 

Tabla II.17. 
Porcentajes y variación de los cuatro principales partidos a nivel municipal.

Sierra de Cazorla. Generales 1982-1986
PARTIDO

Cazorla
Chilluévar
Hinojares
Huesa
La Iruela
Peal de Becerro
Pozo Alcón
Quesada
Santo Tomé

PSOE AP/CP PCE CDS

1982 1986 +/- 1982 1986 +/- 1982 1986 +/- 1982 1986 +/-ELECCIÓN

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.

61,13
62,46
58,88
41,33
63,12
57,07
64,10
66,76
68,20

62,15
64,71
54,12
46,90
65,80
56,33
60,32
61,53
63,32

+1,02
+2,25
-4,76
+5,57
+2,68
-0,74
-3,78
-5,23
-4,88

21,44
23,44
  4,38
  7,97
15,25
18,68
10,11
17,30
19,00

26,31
31,51
38,74
29,22
26,49
27,01
20,96
23,48
25,86

+4,88
+8,07

+34,36
+21,25
+11,24

+8,33
+10,85

+6,18
+6,86

  3,52
  0,17
  0,24
24,05
  4,09
  6,55
  4,51
  4,44
  2,34

  4,09
  0,25
  2,20
21,64
  2,28
  7,75
  5,21
  6,17
  3,69

+0,57
+0,08
+1,96
-2,41
-1,81
+1,20
+0,70
+1,73
+1,35

0,78
1,21
0,00
0,00
0,34
1,05
1,25
1,03
0,90

4,19
1,76
2,20
1,12
3,14
6,51
6,63
5,43
2,53

+3,41
+0,55
+2,20
+1,12

+2,8
+5,46
+5,38
+4,40
+1,63
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II.3. Participación/abstención en la Sierra de Cazorla

Un análisis de conjunto de los procesos electorales que aquí trata-
mos, exige una mirada hacia las pautas de participación o abstención 
que caracterizan al conjunto de ciudadanos de la Sierra de Cazorla. 
Tal y como podemos apreciar en el gráfico II.7. el rasgo que destaca es 
que la participación en la Sierra de Cazorla en relación con la tónica 
provincial es inferior, salvo en las elecciones de 1979, convocatoria en 
la que se alcanza para el conjunto comarcal un 73,40 % de participa-
ción, porcentaje sensiblemente superior al registrado en la provincia 
que se encuentra en el 72,27% (tabla II.18.).

Por otra parte, es preciso referirse a una dinámica cíclica  que sigue 
la participación electoral en España, y que aplicaremos a la comarca de 
la Sierra de Cazorla. En los momento iniciales de la joven democracia 
española, los momentos de crisis de participación han sido bastantes 
excepcionales. Desde 1976 y como consecuencia del carácter funda-
cional de la democracia se produce una alta participación, seguido de 
un período decreciente que se desarrolla desde las elecciones genera-
les de 1979 a 1982;  un ciclo de alta participación que se abre en 1982 
y termina en 1986; y por último 1986 se inicia con el referéndum de 
la OTAN y termina con las legislativas y autonómicas del mismo año 
donde vuelve a reducirse los niveles de participación. 

Atendiendo a estas fases de mayor o menor participación electo-
ral, en la Sierra de Cazorla (tabla II.18.) se han dado tres situaciones 
de máxima concurrencia a las urnas que han coincido siempre con 
procesos de ámbito estatal. Concretamente el Referéndum de la Refor-
ma Política arrojó una participación de un 77,74 %, el más alto que se 
ha registrado en la comarca a lo largo del período estudiado. Le siguen 
las elecciones constituyentes de 1977 con un 72,65 % y las segundas 
elecciones legislativas de 1982 que arrojaron una participación del 
73,40 %. Estas tres convocatorias electorales han representado los tres 
momentos de máxima respuesta ciudadana a los comicios, situándose 
el nivel de participación dentro de unos valores próximos al 75 % de 
participación. Así pues, dichas cotas de participación, además de re-
ferencia histórica, nos demuestran el máximo nivel de integración del 
electorado de la comarca. En este sentido, resulta hasta cierto punto 
lógico que la tasa de mayor participación se situé en estas consultas 
electorales. De este modo, cabría pensar que fue la trascendencia po-
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lítica de las elecciones de 1977, 1982 y el referéndum de la Reforma 
Política, la que confirió sus altas tasas de participación y la nota de ex-
cepcionales. Así pues, basta recordar que en junio de 1977 se combi-
naron hechos históricos tan importantes como la ratificación del inicio 
de la transición democrática, la apertura de una etapa constituyente, 
el nacimiento de un sistema competitivo de partidos y la inauguración 
de los procesos electorales tras una larga dictadura. Igualmente en 
octubre de 1982 la ciudadanía expresaba con su voto una modifica-
ción radical del sistema de partidos que predominaba hasta ahora, una 
condena al golpismo, la consolidación de la democracia, el anuncio 
de la desaparición del partido gobernante y el acceso al gobierno por 
primera vez después de cuarenta años de un partido de izquierdas. 

Por otro lado, si nos hemos referido a los momentos de mayor 
participación, sería conveniente señalar aquellos momentos en los que 
se produjo una menor movilización del electorado. Concretamente 
son: el referéndum de la OTAN de 1986, cuyo nivel de participación 
bajó hasta un 57,23 %, el referéndum de Iniciativa Autonómica de 
1980 con un 52,89 % y el referéndum de Autonomía de Andalucía 
en 1981, que registró una participación del 45,91 %. El hecho de que 
los niveles de mayor abstención se registren en referéndums nos hacer 
ver como por parte del electorado se les concede una menor impor-
tancia a estos comicios electorales. A pesar de la relevancia que tuvo 
el proceso autonómico en Andalucía, en la Sierra de Cazorla parece 
ser que se vivió con menos intensidad, ya que la movilización de la 
ciudadanía en los dos referéndums así lo confirma. Posiblemente el 
efecto cansancio jugara un papel muy importante, puesto que durante 
seis años se había llamado a la ciudadanía para que ejerciera su dere-
cho al voto en siete ocasiones. Todo esto se incrementa con el hecho 
de encontrarnos con una población desacostumbrada con el hecho de 
votar. Además de ello no debemos olvidar que cuatro municipios de 
la comarca estaban en manos de los ucedista (Chilluévar, Huesa, La 
Iruela y Quesada) que con su política de abstención pudieron influir 
para que la participación descendiera en este referéndum. Cuatro años 
más tarde, esta vez para el referéndum de la OTAN la participación 
volvió a bajar hasta niveles inferiores del 60 %.
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Finalmente para hablar de un porcentaje de media en lo que a la 
participación se refiere, es necesario establecer sobre que valores medios 
se ha ajustado el índice de participación a lo largo del período estudiado. 
Si tomamos como base la media aritmética de todos los procesos electo-
rales celebrados desde 1976 a 1986, ésta nos lanza un promedio de un 
66,18%. Junto a ello, también sería interesante saber en torno a qué va-
lores se han agrupado con mayor frecuencia los índices de participación 
(tabla II.18.). Seis de los trece comicios estudiados han arrojado índices 
entre el 60 y el 72 % de electores. El resto se sitúan, como ya hemos 
comentado anteriormente, tres ellos con los valores más altos y otros 
tres con los más bajos. Así pues, los comicios que se insertan dentro de 
la tónica frecuente de participación por orden cronológico son: las elec-
ciones generales de 1979 con un 64,92 % de participación, que caracte-
rizadas por su relativa «normalidad» continuista, implicaron un impor-
tante crecimiento de la abstención con respecto a las de junio de 1977; 
el referéndum constitucional de 1978 con un promedio del 65,89 %. En 
este sentido, durante 1977 y 1979 asistimos también a un crecimiento 
contínuo de la abstención que convertía al régimen en un buen indicador 
del «desencanto» o desafección por la democracia hasta 1982 (MONTE-
RO, J.R., 1986); las elecciones municipales de 1979 con un 67,50 %; las 

Tabla II.18.
Porcentaje de participación. Comarca de Sierra de Cazorla. 1976-1986

Consulta electoral
Sierra de
Cazorla

Provincia
% desviación

media comarcal
% desviación

media provincial

Ref. Ley de Reforma Política (1976)

Elecciones constituyentes (1977)

Ref. constitucional ( 1978)

Elecciones legislativas (1979)

Elecciones municipales (1979)

Ref. de Iniciativa Autonómica (1980)

Ref. de Autonomía de Andalucía (1981)

Elecciones al Parlamento Andaluz (1982)

Elecciones legislativas (1982)

Elecciones municipales (1983)

Elecciones legislativas (1986)

Elecciones al Parlamento Andaluz (1986)

Ref. de la OTAN (1986)

77,74

72,65

65,89

64,92

67,50

52,89

45,91

64,92

73,40

72,05

68,44

68,42

57,23

81,42

78,95

72,25

72,27

71,18

63,25

57,59

75,14

81,90

75,94

64,38

76,07

76,01

+11,56

 +6,47

 -0,71

 +7,22

 +1,32

-13,29

-20,27

 -1,26

 +7,22

 +5,87

 +2,26

 +2,24

 -8,95

+4,95

-0,14

+6,90

-7,87

-5,29

-19,9

-26,88

-7,87

+0,61

-0,74

-4,35

-4,37

-15,56

% de media 66,18 72,79 -0,32 -64,95

Fuente: I.E.A. Elaboración propia.
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elecciones al parlamento andaluz en 1982 con un 64,92 %; las elecciones 
municipales de 1983 con una participación del 72,05 %; las generales 
de 1986 con un 68,44 %; y finalmente las andaluzas del mismo año con 
una cota sensiblemente inferior de dos décimas. Con más detenimiento 
podemos llegar a afirmar que tanto las elecciones generales de 1977 y 
1982, como las municipales de 1979 y las autonómicas de 1982 se sitúan 
en unos valores muy cercanos entre sí, ajustándose con escasa desviación 
a la media comarcal. 

Por otra parte, y analizada la situación a nivel comarcal sería intere-
sante tratar de  relacionar esa característica con los casos particulares de 
los municipios que la conforman (gráfico II.7.). Así pues, mientras nos 
encontramos con poblaciones con una alta participación como son los 
casos de Chilluevar o Peal de Becerro a lo largo de estos años, el lado 
opuesto lo representan municipios tales como Pozo Alcón o Quesada. 
Sin embargo, a pesar de las diferencias entre cada uno de los municipios 
se constata una misma curva de ascensos y descensos en los niveles de 
participación. Generalmente una tendencia de bajada  se registra en to-
dos los municipios en la coyuntura de 1980-1981, y un proceso al alza 
a partir de aquí.  

Gráfico II.7. 

Evolución de la participación a nivel municipal. 
Sierra de Cazorla. 1976- 1986

Fuente: I.E.A. Elaboración propia

Leyenda: A: Referéndum de 1976; B: Generales de 1977; C: Referéndum de 1978; D: Generales de 
1979;  E: Locales de  1979; F: Referéndum de 1980; G: Referéndum de 1981; H: Autonómicas de 
1982; I: Generales de 1982; J: Locales de 1983: K: Generales de 1986; L: Autonómicas de 1982; M: 
Referéndum de 1986.
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Pero las diferencias que se aprecian de unos a otros municipios acon-
sejan seguir este tipo de análisis y relacionar las cifras municipales de abs-
tención con una serie de factores socioeconómicos de carácter estructural 
y contextual. Si realizamos una comparación entre la evolución del censo 
electoral, el nivel de participación y los factores socioeconómicos tales 
como la distribución de la población ocupada por sectores económicos 
tendremos una idea de los que acontece en tales municipios. En concreto, 
mientras que Peal de Becerro registra a lo largo del período analizado el 
mayor porcentaje participativo de la comarca, un aumento del 24,6 % 
del censo electoral y una evolución cada vez mayor de la industria y la 
agricultura, nos encontramos que Quesada dibuja un modelo totalmente 
opuesto. Su censo electoral se caracteriza por ser el único de la comarca 
que se reduce durante estos años, a la vez que coincide con uno de los 
menores índices de participación de toda la comarca. Si a eso le sumamos 
una cada vez mayor reducción en el sector de la industria, y los servicios, 
y por ende un aumento de la población que se dedica a la agricultura 
podemos encontrar algunas razones para esta desigualdad entre estos dos 
municipios. Así pues, de los datos anteriores se desprenden indicios, a 
nuestro entender muy claros, de que se va incrementando la abstención y 
por ende reduciéndose la participación en aquellas poblaciones donde el 
sector secundario y terciario tiene una mayor presencia. 

CONCLUSIONES

 El hecho de profundizar en estas dos comarcas giennenses: la Cam-
piña Sur y la Sierra de Cazorla, no se debe a una situación aleatoria, sino 
porque ambas representan comportamientos opuestos y dos opciones 
políticas típicamente diferenciadas durante la transición a la democracia. 
De una parte, la Campiña Sur caracterizada por ser la comarca más diná-
mica y pluralista de la provincia, además de su inclinación por la izquier-
da; de otra, la Sierra de Cazorla representada por un comportamiento 
totalmente opuesto, sobre todo al principio de la transición democrática 
cuando opte por una opción más conservadora. 

Al principio del período democrático, la Campiña Sur se va a definir 
por una serie de características: fuerte competencia entre los dos prin-
cipales partidos, UCD y PSOE, disminuyendo el apoyo a este último a 
partir de las elecciones autonómicas de 1982; diferencia bastante acusada 
de la presencia del partido comunista en los distintos municipios de la 
comarca, sobre todo en los pueblos circundantes a la capital, desigualdad 
que se mantiene durante todo el período. Posteriormente y a partir de las 
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elecciones de 1982 y como consecuencia del nuevo sistema de partidos, 
el PSOE consigue ser la fuerza hegemónica, además AP logra consolidarse 
como la segunda fuerza política, aunque sin llegar a alcanzar los niveles 
de UCD. 

La Campiña Sur, políticamente, es una de las comarcas tradicional-
mente izquierdistas de la provincia, teniendo en cuenta que la máxima 
incidencia de la izquierda toma como punto de partida los pueblos cir-
cundantes a la capital, con la excepción de ésta. Desde las elecciones 
constituyentes la Campiña Sur se va a decantar por la opción de la rup-
tura. Esto nos demuestra un asentamiento especialmente sólido de la iz-
quierda, aunque la capital seguirá un comportamiento totalmente dife-
rente donde va a predominar un modelo de transición centrado en la 
reforma, y donde UCD va a conseguir una de sus mejores posiciones en 
la provincia. Además encontramos varias pecualiaridades en la comarca, 
ya que los municipios típicamente rurales inferiores a 5.000 habitantes 
suelen ser más propensos a la victoria de las opciones conservadoras ase-
mejándose bastante su comportamiento al de la capital, avanzando la 
opción rupturista hacia posiciones mayoritarias en los niveles superiores, 
no sólo con la presencia del PSOE, sino también del PCE, especialmente 
en los municipios más próximos a la provincia de Córdoba como To-
rredonjimeno, Martos o Alcaudete. Además, esta zona va a constituir el 
punto de mayor incidencia comunista de la provincia y uno de los más 
destacados de la región andaluza. 

Por otro lado, el comportamiento de la Sierra de Cazorla tendría unas 
características opuestas al de la Campiña Sur. De este modo, y durante 
un primer período se distingue el fuerte arraigo de UCD, aunque por el 
contrario destaca la debilidad en la implantación de los partidos ubicados 
ideológicamente a la derecha. A medida que avanzan los años, y a partir 
de 1982 se produce una reorganización del sistema de partidos, situación 
que ya se empezaba a vislumbrar en el electorado de la comarca en el pri-
mer período. De este modo, al igual que el resto de la provincia, el PSOE 
barre electoralmente, incluso en aquellas zonas que se habían decantado 
por un modelo de comportamiento electoral basado en posiciones refor-
mistas, hechas por medios legales, desde el interior del régimen, y cuyos 
protagonistas se encontraban presentes en la estructura política de la dic-
tadura, siendo el caso de UCD. 

En definitiva, la comarca al comienzo de la andadura democrática se 
inclinó claramente por posiciones de reformas. Es a partir sobre todo del  
referéndum de la Constitución en 1978, cuando el electorado empieza a 
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optar por otro tipo de opción política. Efectivamente será en las prime-
ras elecciones legislativas cuando se aprecie un cambio en el electorado 
inclinándose por la opción de la ruptura, en concreto el PSOE, una vez 
que se habían superado los momentos iniciales del cambio de régimen y 
tras apostar la sociedad por un modelo de reforma, tal vez porque estaban 
aún presentes en la memoria histórica de los ciudadanos recuerdos del 
pasado. De esta forma, se prefirió llevar el cambio democrático optando  
por la vía reformista de UCD. Sin embargo, una vez superada esta fase 
y concluido el final del proceso constituyente, a través del referéndum 
constitucional se producirá un cambio en el pensamiento político de la 
comarca. Es cierto que este cambio, se efectúa de forma más rápida en la 
Sierra de Cazorla  que en otras comarcas de la provincia, donde a pesar de 
haber superado los momentos iniciales de la democracia, la preferencia 
por la vía rupturista se impondría de forma más lenta.
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